

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ
«СТРАХОВАЯ КОМПАНИЯ «АРСЕНАЛЬ»

**ПРАВИЛА СТРАХОВАНИЯ
ГРАЖДАНСКОЙ
ОТВЕТСТВЕННОСТИ
СУДОВЛАДЕЛЬЦЕВ**

(от 28.08.2013г. в редакции от 30.07.2015г., действуют с 01.09.2015г.)

«УТВЕРЖДАЮ»

Генеральный директор

ООО «СТРАХОВАЯ КОМПАНИЯ «АРСЕНАЛЬ»

А.П. Сандимиров

« 30 » июля 2015 г.

утверждено Приказом от 30.07.2015 № 244-07/15

1. Общие положения
2. Объект страхования
3. Страховой риск. Страховые случаи
4. Исключения из страхового покрытия
5. Страховая сумма. Франшиза
6. Страховой тариф. Страховая премия
7. Срок действия договора страхования
8. Порядок заключения, исполнения и прекращения договора страхования
9. Права и обязанности сторон договора страхования
10. Взаимоотношение сторон при наступлении страхового случая
11. Страховая выплата. Основания отказа в страховой выплате
12. Порядок разрешения споров

МОСКВА

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. В соответствии с действующим законодательством, Гражданским кодексом Российской Федерации, Кодексом торгового мореплавания Российской Федерации, Кодексом внутреннего водного транспорта Российской Федерации, законом Российской Федерации «Об организации страхового дела в Российской Федерации», нормативными документами в сфере страховой деятельности и на основании настоящих Правил Страховщик заключает с юридическими и дееспособными физическими лицами договоры страхования гражданской ответственности судовладельцев.

1.2. По договору страхования, заключенному на основании настоящих Правил, Страховщик обязуется за обусловленную договором плату (страховую премию) при наступлении предусмотренных в договоре страхования событий возместить лицу, в пользу которого заключен договор (Выгодоприобретателю), причиненные ему вследствие этих событий убытки, возникшие вследствие причинения вреда его жизни, здоровью и/или имуществу (произвести страховую выплату) в пределах определенной договором страховой суммы.

1.3. Настоящие Правила являются неотъемлемой частью договора страхования (страхового полиса). При заключении договора страхования стороны могут договориться о внесении не противоречащих законодательству Российской Федерации изменений и дополнений в отдельные положения настоящих Правил. При этом положения договора страхования (страхового полиса) имеют преимущественную силу по отношению к положениям настоящих Правил.

1.4. Субъекты страхования:

Страховщик – Общество с ограниченной ответственностью «СТРАХОВАЯ КОМПАНИЯ «АРСЕНАЛЬ», осуществляющая страховую деятельность в соответствии с выданной органом страхового надзора лицензией.

Страхователи – юридические лица или дееспособные физические лица, имеющие имущественный интерес в объекте страхования, осуществляющее эксплуатацию судна от своего имени и поименованное в заключенном со Страховщиком договоре страхования (страховом полисе).

Выгодоприобретатель – лицо, в пользу которого заключен договор страхования (страховой полис) на условиях настоящих Правил и имеющее на законных основаниях право получения страховой выплаты.

Лица, риск ответственности которых застрахован - юридические или дееспособные физические лица, названные в договоре страхования (страховом полисе) по заявлению Страхователя, на которые гражданская ответственность может быть возложена (лица, которые владеют, пользуются, распоряжаются средством водного транспорта на праве собственности, хозяйственного ведения, оперативного управления, на правах аренды, лизинга, других законных основаниях).

1.5. Определения (термины и понятия), используемые в настоящих Правилах:

Судовладелец - лицо, эксплуатирующее судно от своего имени, независимо от того, является ли оно собственником судна или использует его на ином законном основании.

Третьи лица - физические лица, которым причинен вред жизни, здоровью и/или имуществу, а также юридические лица, муниципальные образования, субъекты Российской Федерации или Российская Федерация, имущественным интересам которых причинен вред в результате наступления страхового случая, предусмотренного договором страхования (страховым полисом), заключенным на основании настоящих Правил.

Страховое покрытие - страховые обязательства Страховщика в соответствии с заключенным договором страхования (страховым полисом).

Объем страхового покрытия - страховые риски, страховые случаи и дополнительные условия страхования, определяемые Страхователем и Страховщиком при заключении договора страхования (страхового полиса) в соответствии с настоящими Правилами.

Претензия - требование, заявленное Страхователю (лицу, риск ответственности которого застрахован) третьими лицами, чьим имущественным интересам причинен вред в процессе эксплуатации Страхователем застрахованного судна.

Судно - самоходное или несамоходное плавучее сооружение, которое используется для:

а) перевозки грузов, пассажиров, багажа и почты, для рыбного или иного морского промысла, добычи полезных ископаемых, спасания судов, терпящих бедствие на море, буксировки других судов и иных плавучих объектов, производства гидротехнических работ или подъема затонувшего в море имущества;

б) несения специальной службы (охраны промыслов, санитарной, карантинной службы и др.);

в) научных, учебных, спортивных и культурных целей;

г) иных целей.

Застрахованное судно – судно, указанное в договоре страхования (страховом полисе) гражданской ответственности судовладельцев, гражданская ответственность при эксплуатации которого застрахована.

Член команды (морьяк) - любое физическое лицо, включая капитана судна, служащее на судне и занимающее должность согласно штатному расписанию или работающее на судне в соответствии с условиями коллективного договора или иного соглашения, находящееся на борту судна или вне его и внесенное в судовую роль в установленном порядке.

Пассажир - любое физическое лицо, перевозка которого осуществляется на судне по договору морской или речной перевозки пассажира.

Хроническое заболевание - любая болезнь, существующая у физического лица (известная ему на момент заключения договора страхования), по поводу которой проводилось лечение и/или получены врачебные рекомендации по лечению.

Груз - любые предметы и товары, включая предметы, используемые для упаковки или сохранения товаров, в отношении которых судовладелец заключает договор перевозки, подтвержденный письменными доказательствами, за исключением контейнеров и другого оборудования, принадлежащего судовладельцу или арендованного им, а также живых животных.

Организация Объединённых Наций (ООН) - международная организация, созданная для поддержания и укрепления международного мира и безопасности, развития сотрудничества между государствами.

TOWCON 2008 - договор международной морской буксировки на условиях люмпсум (TOWCON), разработанный Балтийским и международным морским советом (BIMCO), был принят в ноябре 2008 года.

MARPOL - международная конвенция, предусматривающая комплекс мер по предотвращению эксплуатационного и аварийного загрязнения моря с судов нефтью, жидкими веществами перевозимыми наливом, вредными веществами перевозимыми в упаковке, сточными водами, мусором, а также загрязнения воздушной среды с судов.

ISPS (International Ship and Port Facility Security) - кодекс по охране судов и портовых средств.

ISM (International Safety Management) - стандарт по внедрению системы управления безопасной эксплуатации судов и предотвращения загрязнения.

MLC 2006 (Maritime Labour Convention 2006) - конвенция о труде в морском судоходстве (КТМС) №186 в которой объединены современные нормы существующих конвенций и рекомендаций о труде в морском судоходстве, а также основополагающие принципы, содержащиеся в других международных конвенциях о труде.

Конвенция о гражданской ответственности собственника судна за ущерб от нефтяного загрязнения 1992 года (англ. *International Convention on Civil Liability for Oil Pollution Damage (CLC)*) — конвенция, предусматривающая гражданскую ответственность судовладельца за загрязнение и направленная на обеспечение надлежащей компенсации ущерба, причиненного загрязнением моря из танкеров, перевозящих нефть.

Конвенция о гражданской ответственности собственника судна за ущерб от загрязнения причиненного бункерным топливом от 2001 года - конвенция, предусматривающая гражданскую ответственность судовладельца за загрязнение и направленная на обеспечение надлежащей компенсации ущерба, причиненного загрязнением моря бункерным топливом.

Бункерное топливо - это любая углеводородная или минеральная нефть, включая смазочное масло, используемая или предназначенная для использования в целях эксплуатации или движения судна, а также любые остатки такой нефти.

Условие КАСКО (HULL) — в морских (речных) перевозках условия страхования в отношении корпуса (каркаса) судна, исключая оснастку (мачты, паруса, реи и такелаж), которые предполагают возмещение ущерба только от повреждения или конструктивной гибели судна.

1.6. Положения настоящих Правил и договора страхования (страхового полиса), касающиеся Страхователя, в равной степени распространяются на лицо, риск ответственности которого застрахован, за исключением: обязанности уплатить страховую премию, права о расторжении договора страхования (страхового полиса), замены лица риск ответственности которого застрахован.

При страховании дополнительных расходов Страхователя, связанных со страховым случаем, договор страхования (страховой полис) в части страхования указанных дополнительных расходов считается заключенным в пользу самого Страхователя.

1.7. Страховщик не вправе разглашать полученные им в результате своей профессиональной деятельности сведения о Страхователе (лице, риск ответственности которого застрахован) и их имущественном положении.

За нарушение тайны страхования Страховщик в зависимости от рода нарушенных прав и

характера нарушения несет ответственность в порядке, предусмотренном гражданским законодательством Российской Федерации.

1.8. Условия страхования, содержащиеся в настоящих Правилах и не включенные в текст договора страхования (страхового полиса), становятся неотъемлемой частью договора страхования (страхового полиса) и являются обязательными для Страхователя (Выгодоприобретателя) и Страховщика.

1.9. Понятия, применяемые в настоящих Правилах используются в значениях, указанных в Гражданском кодексе Российской Федерации (далее - ГК РФ), Кодексе внутреннего водного транспорта в Российской Федерации, Кодекс торгового мореплавания Российской Федерации (далее — КТМ РФ).

1.10. Условия страхования, изложенные в настоящих Правилах и договоре страхования (страховом полисе) в соответствии с КТМ РФ, применяются к договорам страхования, заключение и исполнение которых должно осуществляться с соблюдением правил, установленных в КТМ РФ (договорам морского страхования). К отношениям сторон договора страхования, не регулируемым или не полностью регулируемым КТМ РФ, применяются правила гражданского законодательства Российской Федерации.

1.11. По соглашению между Страховщиком и Страхователем отдельные положения и условия настоящих Правил могут быть изменены, дополнены, конкретизированы или заменены другими положениями и условиями, которые не расширяют объем страхового покрытия, определенный настоящими Правилами, и не противоречат требованиям гражданского законодательства Российской Федерации и/или нормами международного права.

1.12. В рамках настоящих Правил Страховщик осуществляет добровольное страхование, относящееся согласно принятой в законодательстве классификации к следующим видам страхования:

1.12.1. страхование гражданской ответственности владельцев средств водного транспорта (при страховании гражданской ответственности);

1.12.2. страхование финансовых рисков (при страховании дополнительных расходов).

2. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ

2.1. Объектом страхования являются:

2.1.1. в части страхования гражданской ответственности - правомерные имущественные интересы Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован), связанные с риском наступления ответственности, установленной гражданским законодательством Российской Федерации и/или нормами международного права, за причинение вреда жизни, здоровью или имуществу третьих лиц или окружающей природной среде, которые возникли в процессе эксплуатации застрахованного судна в результате предусмотренного договором страхования (страховым полисом) страхового случая;

2.1.2. в части страхования финансовых рисков - не противоречащие законодательству Российской Федерации и/или нормам международного права имущественные интересы Страхователя, связанные с компенсацией непредвиденных дополнительных расходов, перечисленных в настоящих Правилах, которые возникли в процессе эксплуатации застрахованного судна в результате предусмотренного договором страхования (страховым полисом) страхового случая.

3. СТРАХОВОЙ РИСК. СТРАХОВЫЕ СЛУЧАИ

3.1. Страховым риском является предполагаемое событие, обладающее признаками вероятности и случайности его наступления, на случай наступления которого проводится страхование.

Страховым случаем является совершившееся событие, предусмотренное договором страхования, с наступлением которого возникает обязанность страховщика произвести страховую выплату Страхователю (лицу, риск ответственности которого застрахован), Выгодоприобретателям или иным третьим лицам.

3.2. По настоящим Правилам страховым случаем является свершившееся событие, предусмотренное договором страхования (страховым полисом) и имевшее место в течение срока действия договора страхования (страхового полиса), с наступлением которого возникает ответственность Страхователя перед третьими лицами вследствие причинения вреда их имущественным интересам либо наступает обязанность Страхователя понести возникшие в процессе эксплуатации судна (судов) дополнительные расходы, перечисленные в настоящих Правилах, и последующая обязанность Страховщика осуществить страховую выплату при условии соблюдения Страхователем всех условий договора страхования (страхового полиса).

3.3. В соответствии с положениями, перечисленными ниже, и содержащимися в договоре страхования (страховом полисе), считаются застрахованными риски наступления гражданской ответственности Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован) (п.п. 3.3.1 — 3.3.11 настоящих Правил) или риски возникновения дополнительных расходов Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован) (п.п. 3.3.12 — 3.3.14 настоящих Правил) по следующим обязательствам:

3.3.1. «Обязательства по возмещению вреда, причиненного физическим лицам (кроме членов команды застрахованного судна)»:

По договору страхования (страховому полису) могут быть застрахованы:

3.3.1.1. обязательства Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован) по возмещению вреда (выплате компенсации) третьим лицам (за исключением обязательств в соответствии с п.п. 3.3.1.2 — 3.3.1.3. настоящих Правил), причиненного их жизни и/или здоровью в процессе эксплуатации застрахованного судна, включая возмещение расходов по госпитализации, медицинскому обслуживанию и погребению;

3.3.1.2. обязательства Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован) по возмещению вреда (выплате компенсации) лицам занятым обработкой груза на борту застрахованного судна, причиненного их жизни и/или здоровью.

Страховым случаем по договору страхования (страховому полису), заключенным в соответствии с п.п. 3.3.1.1 — 3.3.1.2 настоящих Правил, признается наступление обязательств Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован), возникающим вследствие причинения вреда жизни и/или здоровью физических лиц в результате небрежности или упущений, имевших место на борту застрахованного судна или при выполнении работ по обработке груза с момента приемки груза от отправителя в порту погрузки до момента доставки груза получателю в порт выгрузки.

Под небрежностью и упущениями на борту застрахованного судна понимаются небрежность и упущения капитана судна и/или команды судна, чьи действия на борту застрахованного судна могли привести к причинению вреда жизни и/или здоровью физических лиц, в том числе лиц, занятых обработкой груза на застрахованном судне.

Договором страхования (страховым полисом), заключенным в соответствии с п.п. 3.3.1.1 — 3.3.1.2 настоящих Правил, не покрываются обязательства Страхователя по возмещению вреда, возникшего в связи с причинением вреда жизни и/или здоровью лиц, находившихся в состоянии алкогольного (наркотического) опьянения или находившихся на борту другого судна, пострадавших в результате столкновения между последним и застрахованным судном.

3.3.1.3. обязательства Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован) по возмещению вреда (выплате компенсации) пассажирам, находящимся на борту застрахованного судна, включая расходы по госпитализации, медицинскому обслуживанию и погребению в связи с травмой, заболеванием или смертью пассажира, затраты на перевозку пассажиров к месту назначения (возврат в порт посадки на борт судна), расходы на содержание пассажиров на берегу в случае аварии застрахованного судна, а также стоимость утраченного или поврежденного багажа и/или личного имущества пассажира.

Если иное не предусмотрено соглашением Страховщика со Страхователем, договором страхования (страховым полисом), заключенным в соответствии с п.п. 3.3.1.3 настоящих Правил, не покрываются следующие обязательства Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован):

а) смерть или травма пассажира застрахованного судна по причине хронического заболевания, нахождения в состоянии алкогольного (наркотического) опьянения;

б) смерть или травма пассажира во время экскурсий, связанных с высадкой с застрахованного судна, если пассажир заключил на время экскурсии отдельный договор с другим лицом или экскурсия организована Судовладельцем, Страхователем (лицом, риск ответственности которого застрахован) или его представителем;

в) утрата (гибель) или повреждения наличных денежных средств, чеков, банковских документов и других ценных бумаг, предметов искусства и антиквариата, драгоценных и редких металлов, драгоценных камней, изделий из них, ценных и редких предметов.

3.3.2. «Обязательства по возмещению вреда, причиненного членам команды застрахованного судна в результате травмы или смерти в результате травмы»:

3.3.2.1. По договору страхования (страховому полису), заключенному в соответствии с п. 3.3.2 настоящих Правил, подлежат страхованию обязательства Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован) по возмещению вреда (выплате компенсаций) в связи с травмой или смертью в результате травмы члена команды застрахованного судна, возникшие в процессе эксплуатации

застрахованного судна, включая целесообразно и разумно произведенные расходы по госпитализации, медицинскому обслуживанию, затраты на репатриацию и/или погребение, а также расходы на замену репатрированного члена команды.

Страховым случаем по договору страхования (страховому полису), заключенному в соответствии с п. 3.3.2 настоящих Правил, признается наступление обязательств Страхователя по возмещению вреда и выплате компенсаций пострадавшим членам команды застрахованного судна, возникающих в силу закон или условий коллективного договора (трудового соглашения, контракта), заключенного между Страхователем (лицом, риск ответственности которого застрахован) и членами команды застрахованного судна и согласованного со Страховщиком.

3.3.2.2. Договором страхования (страховым полисом), в установленных им пределах, покрывается риск наступления гражданской ответственности Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован) по его обязательствам, возникающим вследствие репатриации членов экипажа застрахованного судна по причинам, предусмотренным трудовым договором и Стандартом A2.5 Конвенции MLC 2006, либо иными положениями данной Конвенции. При этом ответственность Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован) не может быть шире, чем ответственность судовладельца в соответствии с трудовым договором.

3.3.2.3. Договором страхования (страховым полисом), в установленных им пределах, покрывается риск наступления гражданской ответственности Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован) по его обязательствам, возникающим в связи с компенсациями экипажу застрахованного судна в случае кораблекрушения в соответствии с трудовым договором и Стандартом A2.6 Конвенции MLC 2006, при этом ответственность Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован) не может быть шире, чем ответственность судовладельца в соответствии с трудовым договором.

Договором страхования (страховым полисом), заключенным в соответствии с п. 3.3.2 настоящих Правил, не покрываются обязательства Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован) по возмещению вреда, возникшего в связи с причинением вреда жизни и/или здоровью членам команды застрахованного судна, находившихся в состоянии алкогольного (наркотического) опьянения, а также, если причиной возникновения вреда жизни и/или здоровью члена команды явилось заболевание, в том числе и хроническое.

Договором страхования (страховым полисом), заключенным в соответствии с п. 3.3.2 настоящих Правил, не покрываются обязательства Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован) по возмещению вреда, возникшего в связи с причинением вреда жизни и/или здоровью членам команды, страдающих от каких-либо медицинских отклонений, которые могут обостриться в результате работы в море или сделать моряка непригодным по состоянию здоровья для такой работы, либо угрожать здоровью других лиц на борту застрахованного судна.

3.3.3. «Обязательства по возмещению вреда, причиненного членам команды застрахованного судна в результате заболевания или смерти в результате заболевания»:

3.3.3.1. По договору страхования (страховому полису), заключенному в соответствии с п. 3.3.3 настоящих Правил, подлежат страхованию обязательства Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован) по возмещению вреда (выплате компенсаций) в связи с заболеванием или смертью в результате заболевания члена команды застрахованного судна, возникшие в процессе эксплуатации застрахованного судна, включая целесообразно и разумно произведенные расходы по госпитализации, медицинскому обслуживанию, затраты на репатриацию и/или погребение, а также расходы на замену репатрированного члена команды.

Страховым случаем по договору страхования (страховому полису), заключенным в соответствии с п.3.3.3 настоящих Правил, признается наступление обязательств Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован) по возмещению вреда и выплате компенсаций пострадавшим членам команды застрахованного судна, возникающих в силу закон или условий коллективного договора (трудового соглашения, контракта), заключенного между Страхователем (лицом, риск ответственности которого застрахован) и членами команды застрахованного судна и согласованного со Страховщиком.

3.3.3.2. Договором страхования (страховым полисом), в установленных им пределах, покрывается риск наступления гражданской ответственности Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован) по его обязательствам, возникающим вследствие репатриации членов экипажа застрахованного судна по причинам, предусмотренным трудовым договором и Стандартом A2.5 Конвенции MLC 2006, либо иными положениями данной Конвенции. при этом ответственность Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован) не может быть шире, чем ответственность судовладельца в соответствии с трудовым договором.

3.3.3.3. Договором страхования (страховым полисом), в пределах им установленных, покрывается риск наступления гражданской ответственности Страхователя (лица, риск ответственности которого

застрахован) по его обязательствам, возникающим в связи с компенсациями экипажу застрахованного судна в случае кораблекрушения в соответствии с трудовым договором и Стандартом А2.6 Конвенции МLC 2006, при этом ответственность Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован) не может быть шире, чем ответственность судовладельца в соответствии с трудовым договором.

Договором страхования (страховым полисом), заключенным в соответствии с п. 3.3.3 настоящих Правил, не покрываются обязательства Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован) по возмещению вреда, возникшего в связи с причинением вреда жизни и/или здоровью членам команды застрахованного судна, находившихся в состоянии алкогольного (наркотического) опьянения, а также, если причиной возникновения вреда жизни и/или здоровью члена команды явилось хроническое заболевание.

Договором страхования (страховым полисом), заключенным в соответствии с п.3.3.3 настоящих Правил, не покрываются обязательства Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован) по возмещению вреда, возникшего в связи с причинением вреда жизни и/или здоровью членам команды застрахованного судна, страдающих от каких-либо медицинских отклонений, которые могут обостриться в результате работы в море или сделать моряка непригодным по состоянию здоровья для такой работы, либо угрожать здоровью других лиц на борту застрахованного судна.

3.3.4. «Обязательства перед членами команды застрахованного судна и другими лицами (исключая пассажиров) в связи с утратой (гибелью) или повреждением их личного имущества»:

По договору страхования (страховому полису) могут быть застрахованы:

3.3.4.1. обязательства Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован) по возмещению вреда, возникшего вследствие утраты (гибели) или повреждения личного имущества любого члена команды застрахованного судна;

3.3.4.2. обязательства Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован) по возмещению вреда, возникшего вследствие утраты (гибели) или повреждения личного имущества любого другого лица, находящегося на борту застрахованного судна, исключая пассажиров и членов команды.

Страховым случаем по договору страхования (страховому полису), заключенным в соответствии с п.п. 3.3.4.1 — 3.3.4.2 настоящих Правил, признается наступление обязательств Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован) по возмещению вреда и выплате компенсаций пострадавшим членам команды застрахованного судна или другим лицам (за исключением пассажиров), возникающих в силу закона или условий коллективного договора (трудового соглашения, контракта), заключенного между Страхователем (лицом, риск ответственности которого застрахован) и членами команды застрахованного судна и согласованного со Страховщиком.

Если иное не предусмотрено соглашением Страховщика со Страхователем, договором страхования (страховым полисом), заключенным в соответствии с п.п. 3.3.4.1 — 3.3.4.2 настоящих Правил, не покрываются обязательства Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован) за утрату (гибель) или повреждения наличных денежных средств, чеков, банковских документов и других ценных бумаг, предметов искусства и антиквариата, драгоценных и редких металлов, драгоценных камней, изделий из них, ценных и редких предметов.

3.3.5. «Ответственность при столкновении застрахованного судна с другими судами»:

По договору страхования заключенному в соответствии с п.3.3.5 настоящих Правил, подлежат страхованию обязательства Страхователя по возмещению вреда, причиненного третьим лицам в результате столкновения застрахованного судна с другим судном или судами.

По договору страхования (страховому полису) могут быть застрахованы:

3.3.5.1. Договором страхования (страховым полисом), заключенным в соответствии с настоящим подпунктом настоящих Правил, покрываются $\frac{1}{4}$ часть непредвиденных расходов Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован) или любая другая часть убытков, размер которой согласован Страхователем со Страховщиком в письменной форме, в связи с его ответственностью за:

а) вред, причиненный столкновением застрахованного судна другому судну, а также имуществу и грузу на другом судне;

б) расходы, связанные с простоем другого судна в результате столкновения с застрахованным судном;

в) расходы, связанные с общей аварией и спасанием другого судна в результате столкновения с застрахованным судном.

3.3.5.2. Договором страхования (страховым полисом), заключенным в соответствии с настоящим подпунктом настоящих Правил, покрываются непредвиденные расходы/убытки Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован), связанные с наступлением его

ответственности за столкновение застрахованного судна с другим судном в отношении:

а) расходов по удалению или устранению останков или обломков другого судна, грузов или других предметов, относящихся к другому судну;

б) расходов, связанных с возмещением вреда, причиненного третьим лицам, в результате утраты (гибели) или повреждения движимого или недвижимого имущества (за исключением, непосредственно, другого судна или имущества на этом судне), при условии, что утрата (гибель) или повреждение такого имущества или предметов причинены другим судном в результате столкновения с застрахованным судном;

в) расходов, связанных с возмещением вреда, причиненного третьим лицам, в результате утраты (гибели) или повреждения груза или другого имущества на застрахованном судне, взносов по общей аварии, расходов по спасанию, понесенных владельцем груза или имущества на застрахованном судне;

г) расходов, связанных с возмещением вреда, причиненного в результате травмы или смерти физическим лицам, находящимся на борту другого судна, вследствие столкновения этого судна с застрахованным судном, включая расходы по репатриации и замене пострадавших членов команды другого судна;

д) расходов, связанных с возмещением вреда, причиненного третьим лицам в результате утечки или сброса нефти или других загрязняющих веществ с другого судна при его столкновении с застрахованным судном, но исключая вред, причиненный загрязнением другому судну и имуществу на этом другом судне.

3.3.5.3. Договором страхования (страховым полисом), заключенным в соответствии с настоящим подпунктом настоящих Правил, покрывается такая часть непредвиденных расходов Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован), связанных с наступлением его ответственности за причиненный вред при столкновении застрахованного судна с другими судами (отличная от расходов, перечисленных в п.п. 3.3.5.1 и 3.3.5.2 настоящих Правил), которая превышает возмещение по условиям страхования КАСКО застрахованного судна, исключительно в связи с тем, что расходы Страхователя превышают страховую стоимость застрахованного судна по условиям страхования КАСКО.

Примечания к положениям п. 3.3.5 настоящих Правил:

а) Договор страхования (страховой полис), заключенный на условиях п.п. 3.3.5.1 — 3.3.5.2 настоящих Правил, не распространяется на ответственность Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован) в той части, в которой эта ответственность покрывается в соответствии с «условиями страхования ответственности за столкновение» по условиям страхования КАСКО застрахованного судна.

б) Договор страхования (страховой полис), заключенный на условиях п.п. 3.3.5.1 - 3.3.5.3. настоящих Правил, не включает в страховое покрытие суммы франшиз, применяемых по условиям страхования КАСКО застрахованного судна.

в) В случае столкновения судов, принадлежащих одному Страхователю (лицу, риск ответственности которого застрахован), он будет иметь право на получение от Страховщика возмещения убытков, а Страховщик, в свою очередь, будет иметь такие же права, как если бы суда принадлежали разным лицам.

г) Если вина за столкновение лежит на обоих судах и ответственность по обоим или одному из них ограничивается по закону, претензии подлежат урегулированию на основании принципа «единой ответственности», который предполагает возмещение разницы, образовавшейся при зачете взаимных требований после применения ограничения ответственности. Во всех других случаях при урегулировании претензий используется принцип «раздельной ответственности», который предполагает, что владелец каждого судна обязан возместить другому его убытки, исходя из степени вины каждого судна в столкновении без применения зачета сумм взаимных требований.

3.3.6. «Ответственность за повреждения плавучих и неподвижных объектов»:

По договору страхования (страховому полису), заключенному в соответствии с п. 3.3.6 настоящих Правил, подлежат страхованию обязательства Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован) по возмещению вреда, причиненного третьим лицам, вследствие повреждения застрахованным судном какого-либо плавучего, неподвижного или иного объекта, не являющегося судном (включая нарушение прав пользования этим объектом).

В случае, если застрахованное судно повреждает какой-либо плавучий или неподвижный объект, полностью или частично принадлежащий самому Страхователю (лицу, риск ответственности которого застрахован), то последний будет иметь те же права на получение возмещения от Страховщика, как если бы такой объект полностью или частично принадлежал третьим лицам.

3.3.7. «Ответственность за загрязнение нефтью и другими загрязняющими веществами»:

Под нефтью понимается любая стойкая минеральная углеводородная смесь, в том числе сырая нефть, мазут, тяжелое дизельное топливо и смазочные масла.

По договору страхования (страховому полису), заключенному в соответствии с п. 3.3.7 настоящих Правил, подлежат страхованию обязательства Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован) по возмещению вреда, причиненного загрязнением вод и/или любого имущества в этих водах, вследствие сброса с застрахованного судна нефти или других загрязняющих веществ.

Ответственность за претензии и непредвиденные расходы покрывается, если такая ответственность возникает в отношении:

а) убытков или компенсаций, выплачиваемых в связи с загрязнением или угрозой загрязнения, в том числе расходов и издержек, понесенных Страхователем (лицом, риск ответственности которого застрахован) при принятии любых разумных мер по предотвращению, минимизации или удалению загрязнения, а также любых расходов или ущерба, причиненных в результате таких мер;

б) любых разумных мер, принятых для выполнения распоряжения любого правительства или органа касательно предотвращения, минимизации или удаления загрязнения, за исключением случаев, когда такие обязательства и непредвиденные расходы подлежат возмещению в рамках других полисов в отношении застрахованного судна.

Выплаты по договору страхования (страховому полису), заключенному на условиях п. 3.3.7 настоящих Правил, не производятся: за загрязнение, возникшее в связи со сжиганием или сбросом с застрахованного судна отходов, связанных с жизнедеятельностью судна (в том числе сбросом льяльных и/или фановых вод), а также за убытки Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован), которые подпадают под возмещение по договору страхования КАСКО застрахованного судна, и /или имеют отношение к обычным эксплуатационным расходам, расходам по спасанию или расходам за ремонт застрахованного судна, и также не производятся выплаты за любые штрафы, выставленные государственными органами любого государства Страхователю (лицу, риск ответственности которого застрахован) или его представителям в связи с загрязнением.

3.3.8. «Ответственность в связи с буксировкой»:

По договору страхования (страховому полису), заключенному в соответствии с п. 3.3.8 настоящих Правил, подлежат страхованию обязательства Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован) по возмещению вреда, причиненного третьим лицам и возникшего в связи с необходимостью буксировки застрахованного судна или буксировки застрахованным судном.

По договору страхования (страховому полису), заключенному в соответствии с настоящим подпунктом настоящих Правил, возмещается причиненный вред жизни, здоровью и имуществу третьих лиц:

в случае гибели имущества третьего лица – в сумме действительной стоимости погибшего имущества на момент происшествия;

в случае повреждения имущества третьего лица – в сумме расходов, необходимых для восстановления поврежденного имущества до состояния, в котором оно находилось на происшествии, но не более его действительной стоимости;

в случае причинения вреда жизни и здоровью третьих лиц – в сумме расходов на госпитализацию, медицинских расходов или расходов на погребение, понесенных в связи с травмой, болезнью или смертью третьего лица.

Договором страхования (страховым полисом), заключенным в соответствии с настоящим подпунктом настоящих Правил, возмещаются непредвиденные расходы Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован), произошедшие в результате:

а) буксировки застрахованного судна с целью захода в порт (выхода из порта) или передвижения в его пределах в обычных условиях плавания;

б) буксировки застрахованных судов, для которых нормальной практикой является перемещение из порта или из одного места в другое на буксире;

в) буксировки застрахованным судном других судов, если условия такой буксировки предварительно согласованы со Страховщиком.

Непредвиденные расходы, вытекающие из буксировки другого судна или объекта застрахованным судном, возмещаются исключительно при следующих условиях:

- возмещение таких непредвиденных расходов было согласовано Страхователем и Страховщиком в письменной форме. При этом, если это отдельно не согласовано Страхователем и Страховщиком в письменной форме, то возмещению не подлежат любые расходы, связанные с ответственностью Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован) за гибель, повреждение, удаление затонувшего имущества в отношении буксируемого судна или объекта или любого груза или имущества на таком судне или объекте;

- такая буксировка была необходима с целью спасания или попытки спасания жизни или имущества на море.

Страховая выплата по договору страхования (страховому полису), заключенному на условиях п. 3.3.8 настоящих Правил, при признании события страховым случаем - производится только если ответственность Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован) не застрахована по условиям страхования КАСКО застрахованного судна.

По договору страхования (страховому полису), заключенному на условиях п. 3.3.8 настоящих Правил, не возмещаются расходы, причиненные неисполнением или ненадлежащим исполнением договора буксировки.

Если иное не согласовано между Страхователем и Страховщиком в письменной форме, Страховщик не возмещает расходы Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован), возникшие в результате буксировки на условиях менее благоприятных для перевозчика, чем «стандартные условия буксировки», установленные проформой Towcon 2008.

3.3.9. «Ответственность за удаление остатков кораблекрушения»:

По договору страхования (страховому полису), заключенному в соответствии с п. 3.3.9 настоящих Правил, подлежат страхованию обязательства Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован) по возмещению убытков и расходов, которые были вызваны кораблекрушением, произошедшим с застрахованным судном в период действия договора страхования (страхового полиса).

По договору страхования (страховому полису), заключенному в соответствии настоящим подпунктом настоящих Правил, возмещаются следующие непредвиденные расходы Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован):

а) понесенные в связи с подъемом, удалением, уничтожением, освещением или обозначением останков застрахованного судна, если принятие таких мер является обязательным по закону или же Страхователь (лицо, риск ответственности которого застрахован) будет обязан возместить такие расходы, при этом из суммы заявляемой претензии вычитается стоимость спасенного имущества (материалов), являющегося частью застрахованного судна, и самих останков. Страховая выплата по договору страхования (страховому полису) ограничивается размером полученной разницы, если таковая образуется.

б) понесенные в связи подъемом, удалением или уничтожением имущества, перевозившегося на застрахованном судне (за исключением нефти или иных загрязняющих веществ), если принятие таких мер является обязательным по закону или же Страхователь (лицо, риск ответственности которого застрахован) будет обязан возместить такие расходы по решению суда. При этом из суммы заявляемой претензии вычитается стоимость спасенного имущества (материалов), являющегося частью застрахованного судна, и самих останков. Страховая выплата по договору страхования (страховому полису) ограничивается размером полученной разницы, если таковая образуется.

Страховая выплата по договору страхования (страховому полису), заключенному на условиях п. 3.3.9 настоящих Правил, не производится, если Страхователь (лицо, риск ответственности которого застрахован) без письменного согласия Страховщика передаст свой имущественный интерес на останки судна до того, как будут предприняты меры по подъему, удалению, уничтожению, освещению или обозначению останков судна, либо до того, как будет иметь место сам случай, вследствие которого возникает ответственность и расходы, перечисленные выше.

3.3.10. «Ответственность за груз»:

По договору страхования (страховому полису), заключенному в соответствии с настоящим подпунктом настоящих Правил, подлежит страхованию ответственность Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован) и связанные с ней непредвиденные расходы за груз, предназначенный к перевозке, перевезенный или перевозимый на застрахованном судне.

По договору страхования (страховому полису) могут быть застрахованы:

3.3.10.1. обязательства Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован) перед третьими лицами, имеющими имущественный интерес в грузе, по возмещению убытков на случай его гибели, недостачи, повреждения, или возникновения иных оснований наступления ответственности вследствие того, что Страхователь (лица, риск ответственности которого застрахован) или любое другое лицо, за действия или бездействия которого Страхователь по закону или соответствующему договору может нести ответственность, нарушит обязательство надлежащим образом погрузить, обработать, уложить, перевезти, сохранить, нести заботу, разгрузить или доставить груз;

3.3.10.2. обязательства Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован), возникшие в связи с повреждением груза, в размере непредвиденных расходов, понесенных Страхователем (лица, риск ответственности которого застрахован) в связи с выгрузкой и удалением с застрахованного судна поврежденного груза, его хранением, продажей или уничтожением при

условии, что Страхователь (лицо, риск ответственности которого застрахован) не может получить возмещение этих расходов в порядке заявления регрессного требования другим лицам;

3.3.10.3. обязательства Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован), возникшие в связи с невостремлением груза, в размере непредвиденных расходов, понесенных исключительно в связи с необходимостью хранения в порту выгрузки или месте доставки груза, невостремленного получателем, но только в случае и в той степени, в которой такие расходы превышают выручку от реализации невостремленного груза, и Страхователь (лицо, риск ответственности которого застрахован) не может получить возмещения таких расходов в порядке заявления регрессного требования другим лицам;

3.3.10.4. обязательства Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован), возникшие за гибель, недостачу или повреждение груза, перевозимого средством транспорта иным, чем застрахованное судно, если ответственность возникает на основании сквозного (перегрузочного) коносамента или иного договора перевозки, предусматривающего, что перевозка должна частично осуществляться на застрахованном судне и только в том случае, если условия такой перевозки груза предварительно согласованы Страхователем и Страховщиком в письменной форме.

К каждому договору страхования (страховому полису), заключенному в соответствии с п.п. 3.3.10.1 - 3.3.10.4 настоящих Правил, применяются следующие условия страхования:

1) «Стандартные условия перевозки грузов».

При отсутствии специального страхового покрытия, согласованного между Страховщиком и Страхователем в письменной форме при заключении договора страхования (страхового полиса), страхованием не покрываются расходы и убытки Страхователя, связанные с ответственностью за груз, возникающие в результате того, что перевозка грузов (включая перевозку грузов на палубе) осуществлялась на условиях менее благоприятных для перевозчика, чем «стандартные условия перевозки груза», установленные «Гаагско - Висбийскими Правилами», (правилами, содержащимися в Международной Конвенции об унификации некоторых правил о коносаментах, принятой в Брюсселе 28 августа 1924 года с изменениями в соответствии с Протоколом к этой Конвенции, подписанным в Брюсселе 23.02.1968г.).

2) «Условия о девиации».

При отсутствии специального страхового покрытия, согласованного между Страховщиком и Страхователем в письменной форме при заключении договора страхования (страхового полиса), страхованием не покрываются расходы и убытки Страхователя, связанные с его ответственностью за груз, возникшие или понесенные в результате девиации под которой понимается отклонение от установленного в договоре перевозки маршрута (рейса) или изменение условий перевозки, которые лишают Страхователя права на ограничение ответственности, которое, в противном случае, могло бы быть применено Страхователем на основании стандартных условий договора перевозки груза, указанных в «Стандартных условиях перевозки груза» настоящего пункта настоящих Правил.

3) «Условие о перевозке груза по коносаменту с объявленной стоимостью».

При отсутствии специального страхового покрытия, согласованного между Страховщиком и Страхователем в письменной форме при заключении договора страхования (страхового полиса), Страховщик не возмещает ту часть сумм, оплаченных Страхователем по претензиям грузовладельцев, которая превысит сумму эквивалента 2 500 долл. США в расчете за одно место или единицу груза.

Это положение относится к случаям перевозки грузов по коносаменту с объявленной стоимостью, накладной или по иному документу, свидетельствующему о наличии договора перевозки, если в этих документах указана стоимость груза и она превышает сумму эквивалента 2 500 долл. США за одно место или единицу груза.

4) «Условия о перевозке редких и драгоценных грузов».

При отсутствии специального страхового покрытия, согласованного между Страховщиком и Страхователем в письменной форме при заключении договора страхования (страхового полиса), Страховщик не возмещает убытки, связанные с перевозкой монет, слитков, драгоценных и редких металлов или камней или других предметов, редких или драгоценных по своей природе, банкнот или других платежных средств, облигаций или иных финансовых документов, а также других редких и драгоценных грузов.

5) «Условие о несохранной перевозке груза Страхователя на застрахованном судне».

Если груз, погибший или поврежденный во время нахождения на застрахованном судне, является собственностью Страхователя, последний имеет те же права на получение страхового возмещения от Страховщика, как если бы этот груз принадлежал третьему лицу, заключившему договор перевозки груза на этом судне на стандартных условиях перевозки.

6) «Условия о грузе, перевозимом на палубе».

Не возмещаются убытки и расходы Страхователя, связанные с грузом, перевозимым на палубе,

за исключением контейнеров, в случаях, когда застрахованное судно сконструировано либо оборудовано на постоянной основе для перевозки контейнеров на палубе, причем такое судно должно иметь соответствующее письменное подтверждение от классификационного общества.

В случаях, когда Страхователь с согласия Страховщика перевозит любой груз на палубе, данное покрытие применяется только если:

а) груз отдельно застрахован по грузовому полису с покрытием не менее широким, чем оговорки «А» Института Лондонских Страховщиков (CL 252), или эквивалент, причем Страхователь должен быть указан в полисе как Страхователь или Сострахователь;

б) в договоре перевозки Страхователь снял с себя всякую ответственность за гибель или повреждения перевозимого груза, произошедшие по любым причинам, а также, в дополнение, получил возмещение от грузовладельца и отказ от суброгации от всех страховщиков указанного груза, включая, но не ограничиваясь, ответственность за удаления груза, вызванную любым лицом и произошедшую по любой причине.

7) «Условия перевозки животных».

Не возмещаются убытки и расходы Страхователя, связанные с перевозкой животных.

8) «Перевозка рефрижераторных грузов».

Гарантируется, что рефрижераторное судно или любые его части надлежащим образом классифицированы. Гарантируется соответствие требованиям класса в течение всего периода страхования.

Договором страхования (страховым полисом), заключенным в соответствии с п. 3.3.10 настоящих Правил, не возмещаются убытки и расходы Страхователя, понесенные им вследствие:

а) выписки коносамента, накладной и аналогичного документа, свидетельствующего о наличии договора перевозки, в которых в качестве даты погрузки или приема груза к перевозке указана дата, отличной от даты, когда груз фактически был погружен или принят к перевозке;

б) выписки коносамента, накладной или аналогичного документа, свидетельствующего о наличии договора перевозки, оформленного с ведома Страхователя, его представителя, агента или капитана застрахованного судна, который не содержит верного описания груза, его количества или состояния;

в) выгрузки груза в порту или месте, отличном от обусловленного в договоре перевозки, если иной порт выгрузки не согласован с владельцем груза в письменном виде;

г) выдачи груза без предъявления оригинала коносамента, накладной или иного товарораспорядительного документа лицом, принимающим груз;

д) выдача груза ненадлежащему лицу;

е) неприбытия застрахованного судна в порт погрузки или прибытия его с опозданием, либо невозможности погрузки какого-либо определенного груза на застрахованное судно;

ж) весовой недостачи навалочных и наливных грузов, если только она не вызвана случаями, связанными с опасностью мореплавания;

з) весовой недостачи пакетированного и груза в контейнерах при ненарушенной упаковке (пломб);

и) недостачи отдельных концов пилолеса в целых пакетах;

к) перевозки монет, слитков, драгоценных или редких металлов или камней, печатных форм или иных объектов, редких или драгоценных по своей природе банкнот или других платежных средств, облигаций или иных оборотоспособных документов;

л) задержки в прибытии или доставки грузов, возникающие по договору перевозки, содержащей обязательство, что груз прибывает или будет доставлен к определенной дате, или в отношении случаев, когда Страхователь несет ответственность на основании того, что Страхователь или другой перевозчик груза знал, что груз должен был прибыть или быть доставлен к определенному времени;

м) любой претензии в отношении неспособности поддерживать договорную скорость выгрузки груза;

н) залога или продажа груза или другого имущества для любой цели;

о) любой претензии, возникшие вследствие внутреннего дефекта или иного порока, независимо от причин, основываясь на которых, любой суд или трибунал установил или мог установить право истца на возмещение со стороны Страхователя или иного перевозчика груза.

При этом:

- убытки Страхователя, вызванные перевозкой груза (включая палубного) на условиях менее благоприятных, чем принятые в международной морской практике, возмещаются при наличии предварительного письменного согласия Страховщика.

- перевозка стали и других черных металлов должна производиться с обязательным осмотром

груза перед погрузкой сюрвеером, согласованным со Страховщиком, на предмет фактического состояния (наличия ржавчины) за счет Страхователя, если иное не предусмотрено договором страхования (страховым полисом). В случае невыполнения Страхователем данного условия, если иное не было согласовано со Страховщиком в письменной форме, Страховщик не несет ответственности по претензиям, связанным с порчей груза стали и других черных металлов.

3.3.11. «Ответственность за имущество на застрахованном судне»:

По договору страхования (страховому полису), заключенному в соответствии с п.3.3.11 настоящих Правил, подлежат страхованию обязательства Страхователя по возмещению убытков за гибель или повреждение контейнеров, оборудования, топлива или другого имущества, находившегося или находящегося на застрахованном судне, если такое имущество:

- а) не является личными вещами пассажиров, членов команды и других физических лиц;
- б) не связано с ответственностью за груз, предназначенный к перевозке, перевозимый или перевезенный на застрахованном судне;
- в) не является частью застрахованного судна;
- г) не принадлежит или не арендовано его владельцем или другой компанией, связанной или находящейся в том же управлении, что и Страхователь.

3.3.12. «Ответственность, возникающая в связи с наложением штрафа»:

По договору страхования (страховому полису), заключенному в соответствии с п.3.3.12 настоящих Правил, подлежат страхованию обязательства Страхователя, возникающие в связи с наложением штрафных санкций на Страхователя и/или его служащих (в связи с выполнением ими служебных обязанностей).

Договором страхования (страховым полисом), заключенным в соответствии с настоящим подпунктом настоящих Правил, возмещаются следующие убытки и расходы Страхователя, связанные с наложением и уплатой:

- а) штрафов за недостачу (повреждение) доставленного груза;
- б) штрафов за загрязнение моря и окружающей среды нефтепродуктами и другими загрязняющими веществами;
- в) штрафов за несоответствие состояния и/или оснащенности судна требованиям международной морской практики.

3.3.13. «Компенсация расходов по уменьшению размера претензии»:

По договору страхования (страховому полису), заключенному в соответствии с п.3.3.13 настоящих Правил, подлежат страхованию непредвиденные расходы Страхователя по предотвращению и/или уменьшению размера претензии и судебные издержки.

Договором страхования (страховым полисом), заключенным в соответствии с настоящим подпунктом настоящих Правил, возмещаются расходы, понесенные Страхователем с письменного согласия Страховщика, для защиты своих интересов при официальном расследовании происшедшего с застрахованным судном события, имеющего признаки страхового случая, а именно:

- а) разумные расходы Страхователя, направленные на уменьшение размера претензии, ее отклонение, защиту интересов Страхователя;
- б) расходы по ведению судебных и арбитражных дел, арбитражные сборы, госпошлина.

3.3.14. «Компенсация расходов, связанных со спасением жизни»:

По договору страхования (страховому полису), заключенному в соответствии с п.3.3.14 настоящих Правил, подлежат страхованию непредвиденные расходы Страхователя в связи со спасением жизни физических лиц, находящихся на борту застрахованного судна или оказавшихся за его бортом.

Договором страхования (страховым полисом), заключенным в соответствии с настоящим подпунктом настоящих Правил, возмещаются расходы, понесенные Страхователем и основанные на требованиях законодательства выплатить причитающиеся третьим лицам суммы в связи со спасением жизни лиц, находящихся на борту застрахованного судна или оказавшихся за его бортом при условии, что такие суммы не подлежат возмещению по условиям страхования КАСКО застрахованного судна или со стороны владельцев или страховщиков груза, перевозимого на застрахованном судне.

3.4. По особому письменному соглашению Страхователя и Страховщика на условиях, перечисленных ниже, и содержащихся в договоре страхования (страховом полисе), и за дополнительную плату Страховщик в установленных пределах может предоставлять Страхователю страховое покрытие по следующим обязательствам:

3.4.1. «Компенсация расходов, связанных со спасательной операцией»:

По договору страхования (страховому полису), заключенному в соответствии с п.3.4.1 настоящих Правил, подлежат страхованию непредвиденные расходы Страхователя в связи с проведением им спасательной операции, осуществляемой спасательным буксиром или иным судном-

спасателем, специально предназначенным для проведения такой операции.

Договором страхования (страховым полисом), заключенному в соответствии с настоящим подпунктом настоящих Правил, возмещаются расходы, связанные с наступлением ответственности Страхователя за вред, причиненный третьим лицам в результате проведения им спасательных операций или попыток оказать услуги по спасанию.

3.4.2. «Компенсация расходов, связанных с девиацией»:

По договору страхования (страховому полису), заключенному в соответствии с п.3.4.2 настоящих Правил, подлежат страхованию непредвиденные расходы Страхователя в связи отклонением застрахованного судна от предусмотренного маршрута (девиация).

Договором страхования (страховым полисом), заключенному в соответствии с настоящим подпунктом настоящих Правил, возмещаются расходы Страхователя, понесенные исключительно в связи с отклонением от предусмотренного маршрута для доставки больного в ближайший порт с целью оказания ему медицинской помощи, для ожидания прибытия его замены, для высадки на берег беженцев или безбилетных пассажиров, в том числе стоимость топлива, расходы на страхование, заработная плата команды, портовые сборы.

3.4.3. «Компенсация расходов, связанных с заявлением встречных претензий»:

По договору страхования (страховому полису), заключенному в соответствии с п.3.4.3 настоящих Правил, подлежат страхованию непредвиденные расходы/убытки Страхователя, возникшие в связи с заявлением встречных претензий (исков) третьим лицам (правозащитное страхование).

Договором страхования (страховому полису), заключенному в соответствии с настоящим подпунктом настоящих Правил, возмещаются расходы и убытки Страхователя, связанные с заявлением претензий (исков) и ведением дел в арбитражных судах (судах общей юрисдикции), если таковые претензии (иски) заявляются Страхователем третьим лицам, на которых может быть возложена ответственность за убытки, покрываемые условиями страхования, в том числе:

- стивидорным компаниям;
- владельцам береговых и плавучих сооружений;
- владельцам судов, столкнувшихся с застрахованным судном;
- владельцам грузов, в результате перевозки которых произошло повреждение других грузов.

3.4.4. «Ответственность за вред, причиненный грузу»:

Договором страхования (страховым полисом), заключенному в соответствии с настоящим подпунктом настоящих Правил и с учетом положений раздела 4 настоящих Правил, возмещаются расходы и убытки, понесенные вследствие ущерба, причиненного грузу, если в результате такого нарушения перевозчик может быть лишен права на ограничение своей ответственности или права ссылаться на исключительные оговорки, включенные в коносамент или какой-либо источник права, применимый к данной перевозке, в том числе вследствие перевозки груза на палубе по трюмным коносаментам.

3.4.5. «Ответственность за груз по коносаментам с объявленной стоимостью»:

По договору страхования (страховому полису), заключенному в соответствии с п.3.4.5 настоящих Правил, подлежит страхованию ответственность Страхователя и связанные с ней непредвиденные расходы за груз, предназначенный к перевозке, перевезенный или перевозимый на застрахованном судне.

Договором страхования (страховым полисом), заключенному в соответствии с настоящим подпунктом настоящих Правил, возмещаются расходы и убытки, понесенные Страхователем вследствие утраты и/или повреждения грузов, перевозившихся по коносаментам с объявленной стоимостью в части превышения суммы, которой перевозчик мог бы ограничить свою ответственность при применении стандартных условий перевозки.

3.4.6. «Ответственность за военные риски»:

По договору страхования (страховому полису), заключенному в соответствии с настоящим подпунктом настоящих Правил, подлежит страхованию ответственность Страхователя, возникшая в результате причинения вреда жизни и/или здоровью и/или имущественным интересам третьих лиц вследствие эксплуатации застрахованного судна, при условии, что понесенные Страхователем непредвиденные расходы/убытки были вызваны перечисленными ниже событиями:

- а) войной, гражданской войной, революцией, восстанием, мятежом или гражданскими беспорядками;
- б) пиратскими действиями, включая расходы по общей или частной аварии, связанными с пиратскими действиями;
- в) пленением, захватом, арестом или задержанием как самого застрахованного судна, так и членов команды застрахованного судна в результате военных действий, а также последствиями таких

действий и попыток осуществить подобные действия;

г) действиями мин, торпед, бомб, ракет, снарядов, взрывчатого вещества или другого военного оружия, исключая расходы Страхователя, возникшие в результате перевозки военных грузов на застрахованном судне;

д) забастовками, локаутами и актами саботажа;

е) действий террористов или лиц, действующих по политическим мотивам.

3.5. К каждому договору страхования (страховому полису), заключенному в соответствии п.п.

3.4.6 настоящих Правил, применяются следующие исключения из страхового покрытия:

3.5.1 обязательства Страховщика в любом случае не распространяется на расходы, к которым лицо может быть принуждено в целях освобождения заложников.

3.5.2. обязательства Страховщика не распространяется на районы судоходства, входящие в список Института Лондонских Страховщиков Военных Рисков, действующий на момент события, и/или определенные Страховщиком как районы повышенного риска (далее – «районы риска»).

Перечень конкретных районов риска определяется Страховщиком в виде специальной оговорки в тексте договора страхования (страховом полисе) или дополнительном соглашении к нему, либо в виде отдельного письменного уведомления Страховщика, направленного Страхователю (его представителю) как до или в момент заключения договора страхования (страхового полиса), так и в период его действия. Указанное уведомление о перечне (объеме) районов риска с момента его направления Страховщиком Страхователю (его представителю) становится неотъемлемой частью договора страхования (страхового полиса).

Изменение в порядке уведомления перечня районов риска в период действия договора страхования (страхового полиса) расценивается как существенное изменение степени застрахованного риска, в связи с чем Страховщик вправе потребовать изменения условий страхования по заключенному договору. В случае отказа Страхователя от изменения перечня районов риска и/или не предоставление письменного согласия на такие изменения Страхователем в срок, указанный Страховщиком в его уведомлении, действие страхового покрытия согласно условий п. 3.4.6 настоящих Правил досрочно прекращается с даты, указанной в уведомлении Страховщика, а если такой даты не указано – с даты направления уведомления.

3.6. По особому письменному соглашению Страхователя и Страховщика, за отдельную плату и с согласованием дополнительных условий, Страховщик в дополнение к страхованию согласно условий п. 3.4.6 настоящих Правил может предоставить страховое покрытие на «рейс» в отношении судоходства в районе риска, при этом заявление Страхователя (его представителя) о предоставлении такого страхования должно быть подано и условия страхования письменно подтверждены Страховщиком заблаговременно до момента захода застрахованного судна в воды района риска.

Для решения вопроса о предоставлении такой дополнительной страховой защиты Страховщик вправе запросить информацию о маршруте следования судна, наличии/отсутствии вооруженной охраны или принятия иных мер безопасности судна, на время нахождения/следования в такой район риска, вида перевозимого груза и иных сведений, необходимых для оценки степени страхового риска.

Страховщик также вправе потребовать от Страхователя обеспечения достаточных мер безопасности для судоходства в районе риска (наличие вооруженной охраны, сопровождения, присутствия представителей власти на борту судна и т.п.).

Предоставление дополнительного страхового покрытия на «рейс» в отношении района риска оформляется отдельным документом (уведомлением, полисом и т.п.), содержащим условия предоставления такого дополнительного покрытия, который с момента его направления Страховщиком Страхователю (его представителю) становится неотъемлемой частью договора страхования (страхового полиса).

3.7. В случае несогласия Страхователя с условиями предоставления страхового покрытия по обязательствам Страховщика в соответствии с п. 3.4 настоящих Правил и (или) неисполнения специальных условий, определенных Страховщиком как условие предоставления дополнительного страхового покрытия и (или) неоплата дополнительной страховой премии в срок, указанный Страховщиком в его документе, направляемом Страхователю (его представителю), действие дополнительного страхового покрытия в отношении судоходства в районе риска считается не согласованным Страхователем и Страховщиком и не предоставленным, а Страховщик не несет ответственности за случаи, произошедшие на такой территории.

3.8. Договором страхования (страховым полисом) может быть застрахован риск гражданской ответственности Страхователя по обязательствам, изложенных в п.п. 3.3.1 — 3.3.14 настоящих Правил, или их любую комбинацию из вышеуказанной совокупности наименований.

3.9. Если это согласовано Страхователем и Страховщиком и указано в договоре страхования (страховом полисе), Страховщик и Страхователь вправе применять (полностью или в части) Дополнительные условия страхования (Приложение А к настоящим Правилам). В этом случае дополнительные условия (полностью или в соответствующей части) становятся неотъемлемой частью договора страхования (страхового полиса).

4. ИСКЛЮЧЕНИЯ ИЗ СТРАХОВОГО ПОКРЫТИЯ

4.1. Не являются страховыми рисками и не признаются страховыми случаями, предусмотренными настоящими Правилами, наступление гражданской ответственности Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован) или риски возникновения дополнительных расходов Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован), которые имели место вследствие:

4.1.1. умышленных действий самого Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован), (его представителя);

4.1.2. известной Страхователю до выхода в рейс немореходности застрахованного судна;

4.1.3. следующих факторов:

а) войны, военных действий или мероприятий;

б) гражданской войны, революции, восстания, мятежа, гражданских беспорядков;

в) забастовок, локаутов и аналогичных событий;

г) пленения, захвата, ареста или задержания в результате военных действий, забастовок и т.д. (исключая случаи мошенничества и пиратства);

д) воздействия мин, торпед, бомб, ракет, снарядов, взрывчатого вещества или иных орудий войны;

е) актов саботажа или террористических актов, совершенных по политическим мотивам;

ж) пиратства;

з) конфискации, реквизиции или аналогичных мер правительства или организации, принимающей на себя власть или осуществляющей ее;

и) иных действий правительственных органов в отношении застрахованного судна;

к) участия судна в контрабандных или иных незаконных операциях, а также попытки совершить вышеуказанные действия;

л) ионизирующей радиации, токсичных, взрывчатых или иных опасных свойств ядерного горючего или радиоактивных продуктов или отходов, как перевозимых в качестве груза на застрахованном судне, так и находящихся вне его;

м) перевозки орудий войны или их частей (комплектов), включая патроны, иные снаряды, мины, бомбы и иные части и принадлежности орудий войны, вне зависимости от наличия причинно-следственной связи между такой перевозкой и заявленными к возмещению убытками;

н) любых расходов по спасанию застрахованного судна;

о) рейдовой перевалки груза.

4.1.4. использования неспециализированного застрахованного судна в качестве спасательного, бурового, дноуглубительного, трубоукладочного и т.п.;

4.1.5. некорректной загрузки и/или перегруза застрахованного судна;

4.1.6. общей аварии, объявленной на застрахованном судне;

4.1.7. эксплуатации застрахованного судна в условиях, не предусмотренных его классом;

4.1.8. износа, коррозии застрахованного судна, его частей, машин, оборудования или принадлежностей.

4.2. Не являются страховыми случаями возникновение обязательств перед третьими лицами, если имели место следующие действия или бездействие Страхователя:

4.2.1. сообщение недостоверных сведений о степени страхового риска;

4.2.2. неизвещение о действовавшем в момент события, могущем повлечь страховой случай, договоре страхования с иным Страховщиком;

4.2.3. неуведомление об изменении степени страхового риска;

4.2.4. непринятие мер по предотвращению и/или уменьшению ответственности и убытков;

4.2.5. неизвещение о событии, могущем повлечь страховой случай в установленные сроки;

4.2.6. предоставление заведомо ложных документов;

4.2.7. необеспечение Страховщику права требования к виновным лицам;

4.2.8. уступка или передача третьим лицам прав Страхователя по договору страхования (страхового полиса) без предварительного согласования со Страховщиком;

4.2.9. отказа Страхователя от своего права требовать возмещения от лица, ответственного за убытки, понесенные Страхователем, или невозможности осуществить это право Страховщиком по вине Страхователя;

4.2.10. несоответствие судна или менеджмента судна требованиям ISM, MARPOL, ISPS;

4.2.11. несоблюдение Страхователем (лицом, Риск ответственности которого застрахован) требований флага судна в отношении конструкции, технического состояния, оборудования, оснащения и укомплектования экипажем застрахованного судна.

4.3. Не являются страховыми случаями события и не возмещаются убытки и расходы, понесенные Страхователем вследствие:

4.3.1. гибели или повреждения застрахованного судна или любой его части;

4.3.2. гибели или повреждения оборудования, контейнеров, оснастки, снаряжения или топлива, находившегося на борту застрахованного судна и принадлежавших или арендованных Страхователем;

4.3.3. требований в связи с потерей фрахта или арендной платы, заявленных Страхователю или им самим, за исключением случаев, когда сумма такого убытка является частью претензии, оплачиваемой Страхователем за ущерб, причиненный грузу;

4.3.4. требований в связи с демерреджем или задержкой застрахованного судна, заявляемыми Страхователю или им самим, за исключением случаев, когда сумма такого убытка является частью претензии, оплачиваемой Страхователем за ущерб, причиненный грузу;

4.3.5. отмены или нарушения любого договора перевозки, безнадёжный долг, мошенничество агента, неплатежеспособность, потеря фрахта или демерредж, нарушение условий погрузки любого груза;

4.3.6. претензий, заявленных Страхователю в связи с осуществлением им залогового права или продажи груза;

4.3.7. претензий к Страхователю, возникающих из свойств, присущих грузу, дефектов или свойственных грузу пороков;

4.3.8. претензий к Страхователю, возникающих в связи с весовой недостачей навалочных грузов, которая находится в пределах допустимой убыли при перевозке морем;

4.3.9. претензий к Страхователю, возникающих в связи с весовой недостачей пакетированного груза, а также груза в контейнерах при ненарушенной упаковке (пломбах);

4.3.10. претензий к Страхователю, возникающих в связи со смешением и обводнением наливного груза;

4.3.11. претензий к Страхователю, возникающих в связи с недостачей отдельных мест в контейнерах за ненарушенной пломбой отправителя;

4.3.12. претензий к Страхователю, возникающих в связи с недостачей отдельных концов леса в ненарушенных пакетах;

4.3.13. претензий к Страхователю, возникающих в связи с потерей права на ограничение ответственности по причине отклонения от оговоренного в контракте на перевозку пути следования;

4.3.14. претензий к Страхователю, возникающих вследствие задержки в доставке груза, связанной с девиацией застрахованного судна, не согласованной предварительно со Страховщиком;

4.3.15. использование застрахованного судна Страхователем, от его имени или с его ведома, в попустительстве, пособничестве или небрежности Страхователя, в любой незаконной торговле или акте, включая перевозку контрабандных товаров, либо в любом торговом предприятии или акте, который подвергает застрахованное судно либо Страхователя любому неоправданному или ненужному риску или опасности, либо в любом торговом предприятии в нарушение санкций, введенных Организацией Объединённых Наций (далее - ООН) или с использованием полномочий ООН, либо в нарушение любой блокады.

4.4. Не являются страховыми случаями события и возмещению не подлежат:

4.4.1. косвенные убытки Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован), а также возмещение морального вреда;

4.4.2. непредвиденные расходы Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован), если событие, в результате которого наступила ответственность Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован), произошло вне территории действия договора страхования (страхового полиса);

4.4.3. любые убытки Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован), если событие, в результате которого наступила ответственность Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован), произошло до начала действия договора страхования (страхового полиса) или после его прекращения.

4.5. Страховщик вправе не признавать страховым случаем событие, обладающее признаками страхового случая, но происшедшее в период просрочки уплаты Страхователем очередного страхового взноса в установленный договором страхования (страховым полисом) срок и в оговоренной сумме, если договором страхования (страховым полисом) предусмотрено внесение страховой премии в рассрочку. В этом случае, Страховщик вправе не осуществлять страховые выплаты в связи с наступлением указанных событий, происшедших в период просрочки уплаты страхового взноса.

5. СТРАХОВАЯ СУММА. ФРАНШИЗА

5.1. Страховая сумма – денежная сумма, которая определена в порядке, установленном в договоре страхования (страховым полисом), и исходя из которой устанавливается размер страховой премии (страховых взносов) и размер страховой выплаты при наступлении страхового случая. Страховая сумма устанавливается в российских рублях, а в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, - в иностранной валюте. По соглашению Страхователя со Страховщиком в договоре страхования (страховом полисе) страховая сумма может быть указана в иностранной валюте, эквивалентом которой является соответствующая сумма в российских рублях (далее - страхование с валютным эквивалентом).

5.2. Размер страховой суммы определяется соглашением Страхователя со Страховщиком.

5.3. Договором страхования (страховым полисом) могут быть установлены ограничения максимальных сумм страховых выплат в пределах страховой суммы (лимиты ответственности):

5.3.1. лимит ответственности на один страховой случай - максимальная сумма, которую Страховщик выплатит Выгодоприобретателям, Страхователю (лицу, риск ответственности которого застрахован) в результате одного и каждого страхового случая, независимо от количества претензий третьих лиц. При этом несколько случаев причинения вреда, произошедших в результате одной и той же причины, рассматриваются как один страховой случай;

5.3.2. лимит ответственности на одно потерпевшее лицо - максимальная сумма, которую Страховщик выплатит одному Выгодоприобретателю, Страхователю (лицу, риск ответственности которого застрахован) в результате страхового случая;

5.3.3. лимиты ответственности по видам вреда - максимальные суммы, которые Страховщик выплатит Выгодоприобретателям, Страхователю (лицу, риск ответственности которого застрахован) в результате всех претензий (исковых требований), предъявленных в течение срока действия договора страхования (страхового полиса), вследствие причинения вреда:

5.3.3.1. жизни и здоровью потерпевшего лица;

5.3.3.2. в виде утраты или повреждения имущества потерпевшего лица;

5.3.3.3. окружающей природной среде (или возникновения ущерба от загрязнения);

5.3.4. иные лимиты ответственности Страховщика (в пределах страховой суммы, установленной по договору страхования (страховому полису)).

5.4. Страховщик выполняет обязательства по осуществлению страховой выплаты, в случае признания события страховым случаем, в пределах страховой суммы, установленной при заключении договора страхования (страхового полиса). При этом, если в договоре страхования (страховом полисе), в соответствии с п. 5.3 настоящих Правил установлены лимиты ответственности, то Страховщик выполняет обязательства по страховой выплате в пределах установленных сумм (лимитов ответственности).

Сумма страховых выплат по всем страховым случаям, ни при каких условиях, не может превысить установленный по договору страхования (страховому полису) размер страховой суммы.

5.5. Договором страхования (страховым полисом) может быть установлена франшиза - часть убытка, не подлежащая возмещению Страховщиком. Франшиза может быть условной и безусловной. Страховое возмещение не выплачивается в случае, если убыток не превышает размер условной или безусловной франшизы. В случае, если убыток превышает размер безусловной франшизы, то убыток возмещается как разница между размером убытка и размером безусловной франшизы. В случае, если убыток превышает размер условной франшизы, страховое возмещение выплачивается полностью.

Размер франшизы устанавливается по соглашению Страхователя со Страховщиком и указывается в договоре страхования (страховом полисе). Если происходит несколько страховых случаев, франшиза учитывается при расчете суммы страховой выплаты по каждому из них. Договором страхования (страховым полисом) могут быть предусмотрены иные виды франшизы.

6. СТРАХОВОЙ ТАРИФ. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ

6.1. Страховая премия является платой за страхование и определяется в соответствии со страховыми тарифами, представляющими собой ставку страховой премии с единицы страховой суммы с учетом объекта страхования, характера страхового риска, а также других условий страхования. Учет факторов, влияющих на степень страхового риска, осуществляется путем применения коэффициента риска, рассчитанного путем произведения повышающих или понижающих коэффициентов в соответствии с базовыми тарифными ставками по страхованию гражданской ответственности судовладельцев (Приложение 1 к настоящим Правилам).

6.2. Страховой тариф по конкретному договору страхования (страховому полису) определяется по соглашению Страхователя со Страховщиком путем умножения базовой тарифной ставки на коэффициент риска, рассчитанный путем произведения повышающих или понижающих

коэффициентов, исходя из обстоятельств, имеющих существенное значение для определения степени страхового риска, с учетом срока страхования и включенных страховых рисков.

6.3. Страховая премия по договору страхования (страховому полису) может быть уплачена Страхователем единовременно – разовым платежом за весь срок страхования или в рассрочку (уплата страховых взносов) – в порядке, установленном договором страхования (страховым полисом), но не позднее пяти банковских дней с даты подписания договора страхования (страхового полиса), если договором страхования (страховым полисом) не установлен иной срок.

6.4. Страховая премия (страховые взносы) уплачивается в российских рублях. Страховая премия (страховые взносы), установленные в иностранной валюте, уплачиваются, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.5. При страховании в валютном эквиваленте страховая премия и страховые взносы указываются в иностранной валюте. Оплата страховой премии производится в рублях по курсу ЦБ РФ, установленному для данной валюты на дату уплаты, если иное не предусмотрено договором страхования (страховым полисом).

6.6. В случае неуплаты страховой премии (страхового взноса) в установленный срок, Страховщик имеет право прекратить все выплаты по обязательствам, вытекающим из договора страхования (страхового полиса).

6.7. Если страховой случай наступил до уплаты очередного страхового взноса, внесение которого просрочено, Страховщик вправе при определении размера суммы страховой выплаты, зачесть сумму просроченного страхового взноса.

6.8. В случае неуплаты страховой премии (первого страхового взноса) на условиях, установленных договором страхования (страховым полисом), договор страхования (страховой полис) считается не вступившим в силу и не влечет каких-либо последствий для его сторон, если иное не предусмотрено договором страхования (страховым полисом).

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ

7.1. Договор страхования (страховой полис) заключается на срок 12 месяцев, если в договоре страхования (страховом полисе) не предусмотрен другой срок.

7.2. Договор страхования (страховой полис) вступает в силу (если его условиями не предусмотрено иное) с 00 часов 00 минут дня, следующего за днем уплаты полной суммы страховой премии (при единовременной уплате) или первого страхового взноса (при уплате страховой премии в рассрочку).

При этом датой заключения договора страхования (страхового полиса) считается дата выдачи страхового полиса на основании письменного заявления Страхователя или дата подписания Страхователем и Страховщиком договора страхования (страхового полиса), если он заключен путем составления одного документа.

7.3. Днем уплаты страховой премии, если договором страхования (страховым полисом) не предусмотрено иное, считается:

7.3.1. при уплате наличными деньгами – день уплаты денежных средств в кассу Страховщика или уплаты денежных средств уполномоченному представителю Страховщика;

7.3.2. при безналичной форме уплаты - день поступления денежных средств на счет Страховщика или уполномоченного представителя Страховщика.

7.4. Страхование распространяется на страховые случаи, происшедшие после вступления договора страхования (страхового полиса) в силу.

7.5. Действие договора страхования (страхового полиса) прекращается в 24 часа 00 минут дня, указанного в договоре страхования (страховом полисе) как дата его окончания, если договором страхования (страховым полисом) не предусмотрено иное.

7.6. В случае неуплаты страховой премии (первого страхового взноса) на условиях, установленных договором страхования (страховым полисом), договор страхования (страховой полис) считается не вступившим в силу, Страховщик и Страхователь не несут по нему обязательств (он не влечет каких-либо последствий для его сторон), если иное не предусмотрено договором страхования (страховым полисом).

7.7. Просрочка Страхователя по уплате в полном объеме очередного страхового взноса означает выраженное Страхователем волеизъявление об отказе от договора страхования (страхового полиса) с 00 часов дня, следующего за днем истечения срока, установленного договором страхования (страховым полисом) для его оплаты (если Страховщик и Страхователь не договорились об изменении срока уплаты или суммы очередного страхового взноса). Договор страхования (страховой полис) считается расторгнутым с 00 часов 00 минут дня, следующего за днем, установленным в договоре страхования (страховом полисе) как день уплаты очередного страхового взноса, при этом

Страховщик направляет Страхователю письменное уведомление о последствиях неуплаты в установленный срок очередного страхового взноса, установленных настоящим пунктом.

8. ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ, ИСПОЛНЕНИЯ И ПРЕКРАЩЕНИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ

8.1. Договором страхования (страховым полисом) является соглашением между Страхователем и Страховщиком, в силу которого Страховщик обязуется за обусловленную договором страхования (страховым полисом) плату (страховую премию) при наступлении предусмотренного в договоре события (страхового случая) возместить другой стороне (Страхователю, Лицу, риск ответственности которого застрахован) или иному лицу, в пользу которого заключен договор (Выгодоприобретателю), непредвиденные расходы и/или вред (осуществить страховую выплату) в пределах определенной договором страхования суммы (страховой суммы).

8.2. Договор страхования (страховой полис) заключается на основании письменного заявления Страхователя (Приложение 4 к настоящим Правилам), которое становится неотъемлемой частью договора страхования (страхового полиса).

В заявлении Страхователь обязан указать точные и полные сведения, запрашиваемые Страховщиком в бланке заявления, в том числе:

- наименование и адрес Страхователя;
- реквизиты счета Страхователя;
- сведения о судах, гражданская ответственность при эксплуатации которых заявлена на страхование (наименования судов, тоннаж судов, типы судов, район плавания);
- перевозимые грузы;
- перечень заявляемых на страхование рисков;
- статистику убытков по заявляемым на страхование рискам за последние 5 лет;
- срок страхования;
- валюту страховой суммы и страховой премии;
- страховую сумму;
- желаемые условия страхования;
- о согласии на обработку персональных данных (в случаях, если для их обработки Страховщиком требуется согласие).

8.3. При заключении договора страхования (страхового полиса) Страхователь обязан сообщить Страховщику известные Страхователю обстоятельства и сведения, имеющие существенное значение для оценки страховых рисков и размера возможных убытков от его наступления (страхового риска), если эти обстоятельства не известны и не могли быть известны Страховщику.

Существенными для оценки страхового риска признаются сведения и обстоятельства, оговоренные Страховщиком в страховом полисе (Приложение 2 к настоящим Правилам и Приложение 3 к настоящим Правилам), и/или в заявлении на страхование (Приложение 4 к настоящим Правилам).

8.4. По требованию Страховщика вместе с заявлением на страхование Страхователь должен предъявить Страховщику следующие документы или их нотариально заверенные копии:

8.4.1. документы, необходимые для идентификации Страхователя:

- а) учредительные документы, подтверждающие правоспособность юридического лица;
- б) документы, подтверждающие полномочия лица, подписывающего заявление на страхование и договор страхования от имени юридического лица (решение полномочного органа об избрании (назначении) единоличного исполнительного органа (протокол общего собрания акционеров (участников, членов и т.д.), совета директоров (наблюдательного совета) и т.п.), приказы о назначении на должность и об отстранении ранее действовавшего руководителя (если назначался), для руководителя государственной или муниципальной организации - копия приказа вышестоящей организации;
- в) доверенность на подписание заявления на страхование и договора страхования с образцом подписи (в случае подписания договора не единоличным исполнительным органом), если доверенность не содержит образца подписи поверенного, нотариально удостоверенную копию листа паспорта поверенного, содержащего Ф.И.О и образец его личной подписи);
- г) решение полномочного органа (общего собрания акционеров (участников, членов), совета директоров (наблюдательного совета) об одобрении заключения договора страхования в случае, если принятие соответствующего решения необходимо в соответствии с учредительными документами юридического лица и/или действующим законодательством (в случае, если сделка является для данного юридического лица – крупной сделкой или сделкой с заинтересованностью);
- д) справка юридического лица, о том, что сделка не является для данного юридического лица –

крупной сделкой или сделкой с заинтересованностью;

е) документ, удостоверяющий личность (паспорт, удостоверение личности для военнослужащих);

ж) свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя (в случае, если Страхователем выступает индивидуальный предприниматель).

8.4.2. документы, подтверждающие право владения, пользования, распоряжения Страхователем (Выгодоприобретателем) судном, гражданская ответственность при эксплуатации которого заявлена на страхование:

а) свидетельство о праве собственности на судно;

б) договор аренды внутреннего водного транспорта/морского водного транспорта;

в) договор купли-продажи водного транспорта/морского водного транспорта;

г) отчет независимого оценщика о стоимости судна (предоставляется Страхователем по требованию Страховщика).

8.4.3. документы, необходимые для оценки страховых рисков, предоставляются в зависимости от степени страхового риска: заключение сюрвейера о техническом состоянии судна (по судам старше 10 лет); список членов экипажа Застрахованного судна; копия трудового соглашения (при страховании ответственности перед членами экипажа); свидетельство о праве плавания под Государственным флагом Российской Федерации; свидетельство о годности к плаванию; свидетельство об обновлении судна; свидетельство о классе судна; пассажирское свидетельство (для пассажирского судна); мерительное свидетельство; свидетельства о грузовой марке или международный сертификат о тоннаже; свидетельства о предотвращении загрязнения нефтью, атмосферы, сточными водами, мусором; лицензия судовой радиостанции и радиожурнал (если судно имеет судовую радиостанцию); лицензия на осуществление перевозок внутренним водным транспортом/морским водным транспортом грузов; судовая роль; судовый журнал; машинный журнал (для судов с механическим двигателем); санитарный журнал; журнал операций со сточными водами; журнал операций с мусором; журнал нефтяных операций для судов, не являющихся нефтяными танкерами; журнал нефтяных операций для нефтяных танкеров; судовое санитарное свидетельство о праве плавания; свидетельство о безопасности пассажирского судна; свидетельство о безопасности грузового судна по конструкции; свидетельство о безопасности грузового судна по оборудованию и снабжению; свидетельство о безопасности, грузового судна по радиотелеграфии (при наличии радиотелеграфной установки); свидетельство о безопасности грузового судна по радиотелефонии (при наличии радиотелефонной установки) выдается на срок не более одного года; свидетельство об изъятии свидетельство о безопасности ядерного пассажирского судна; международное свидетельство о грузовой марке; региональное свидетельство о грузовой марке; морская санитарная декларация; свидетельство о дератизации; свидетельство об освобождении от дератизации; свидетельство о минимальном составе экипажа; международное свидетельство о предотвращении загрязнения нефтью; журнал нефтяных операций; свидетельство об обеспечении гражданской ответственности за ущерб от загрязнения нефтью; контрольные судовые документы, предусмотренные Конвенцией по облегчению международного морского судоходства, 1965 г.; общая декларация; декларация о грузе; декларация о судовых припасах; декларация о личных вещах экипажа; список пассажиров; морская санитарная декларация; акт ежегодного освидетельствования судна; акт первоначального освидетельствования судна; выписка из Государственного судового реестра; свидетельства и сертификаты, удостоверяющие техническое состояние различных узлов, механизмов и деталей судна с точки зрения безопасности плавания и проведения грузовых работ.

По требованию Страховщика вышеуказанные документы предоставляются в виде оригиналов для освидетельствования представителем Страховщика (в соответствии с наделенными полномочиями на заверение копий документов) верности копии с подлинника или в виде копий, удостоверенных в предусмотренном действующим законодательством порядке.

Страховщик имеет право по собственному усмотрению и без объяснения причин отказывать в страховании лицу, заявляющего свою гражданскую ответственность на страхование.

8.5. Страховщик (его представитель) имеет право проводить осмотры судов на предмет их технического состояния при заявлении гражданской ответственности на страхование за счет лица, заявляющего страхование гражданской ответственности на страхование, а также в любое другое время в период действия договора страхования (страхового полиса) за счет Страховщика.

8.5.1. В случае проведения осмотра судна Страхователь оказывать Страховщику содействие при проведении осмотров судов и выполнять рекомендации Страховщика по результатам осмотра.

8.5.2. Если по результатам осмотра судна в период действия договора страхования (страхового полиса) будет сделано заключение о наличии недостатков в техническом состоянии судна, его

механизмах или будут обнаружены недостатки, представляющие угрозу сохранной перевозке груза или возникновению опасности, которая может привести к возложению на Страхователя ответственности перед третьими лицами, Страховщик не несет ответственности по претензиям, связанным с такими недостатками до момента их устранения и проведения повторного осмотра.

8.6. При заключении договора страхования (страхового полиса) между Страхователем и Страховщиком должно быть достигнуто соглашение:

- а) об объекте страхования;
- б) о характере события, на случай наступления которого осуществляется страхование (страхового случая);
- в) о размере страховой суммы;
- г) о сроке действия договора страхования (страхового полиса);
- д) о страховом тарифе;
- е) о франшизе (в случае ее установления);
- ж) о существенных условиях, определенных сторонами.

8.7. Договор страхования заключается в письменной форме путем составления одного документа либо вручения Страховщиком Страхователю на основании его заявления на страхование страхового полиса, подписанного Страховщиком, с одновременным вручением настоящих Правил.

Если договор страхования заключен путем составления одного документа, Страховщик выдает Страхователю документ, подтверждающий заключение договора страхования (страховой полис или другой страховой документ), в порядке, установленном п.8.11 настоящих Правил.

8.8. Договор страхования (страховой полис) заключается в любой валюте по согласованию Страховщика и Страхователя, в соответствии с нормами действующего валютного законодательства Российской Федерации.

8.9. Страховщик вправе вносить в договор страхования (страховой полис) оговорки, ограничивающие его ответственность по договору страхования (страховому полису), на случай невыполнения Страхователем требований международной морской практики по обеспечению безопасности мореплавания и сохранной перевозки груза, а также другие оговорки, конкретизирующие взаимоотношения Страховщика со Страхователем и другими лицами, вносимыми в договор страхования (страховой полис) по заявлению Страхователя.

Страховщик при заключении договора страхования (страхового полиса) вправе применять иные разработанные им стандартные формы договора страхования (страхового полиса).

Согласно статье 160 Гражданского кодекса Российской Федерации, при заключении договора страхования, Страхователем и Страховщиком достигнуто соглашение о возможности использования Страховщиком для подписания договора страхования (страхового полиса) факсимильного воспроизведения подписи уполномоченного представителя Страховщика и воспроизведения отиска печати Страховщика.

8.10. По согласованию сторон по условиям договора страхования (страхового полиса) может быть застрахована ответственность нескольких лиц, имеющих страховой интерес в объекте страхования, в этом случае к договору страхования (страховому полису) применяется оговорка «О совместно застрахованных» (Приложение А к настоящим Правилам).

8.11. При поступлении страховой премии в полном объеме или первого страхового взноса на расчетный счет Страховщика, последний направляет в адрес Страхователя оригиналы страховых документов.

8.12. Под исполнением договора страхования понимается выполнение вытекающих из него обязательств, перечисленных в настоящих Правилах, в том числе обязанности Страхователя по уплате страховой премии, а также незамедлительных сообщений Страховщику о ставших ему известными значительных изменениях в обстоятельствах, сообщенных Страховщику при заключении договора, если эти изменения могут существенно повлиять на увеличение страхового риска.

8.13. При изменении условий страхования в течение действия договора страхования (страхового полиса), в том числе и вследствие изменения степени риска, Страховщик выдает дополнение к договору страхования (страховому полису) - аддендум, свидетельствующий о вступлении в силу указанных изменений.

8.14. Договор страхования (страховой полис) прекращается в случае:

- 8.14.1. истечения срока его действия;
- 8.14.2. ликвидации Страхователя, являющегося юридическим лицом (кроме случаев замены Страхователя в договоре страхования при его реорганизации) в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, или смерти Страхователя, являющегося физическим лицом;

- 8.14.3. исполнения Страховщиком обязательств по договору страхования (страховому полису) в полном объеме;
- 8.14.4. ликвидации Страховщика в установленном законодательством порядке;
- 8.14.5. прекращения действия договора страхования (страхового полиса) по решению суда;
- 8.14.6. по соглашению Страхователя со Страховщиком;
- 8.14.7. волеизъявления Страхователя об отказе от договора страхования (страхового полиса);
- 8.14.8. лишения судна класса или отказ в присвоении такового;
- 8.14.9. продажи судна Страхователем, либо окончанием срока действия прав в соответствии с которыми судно находилось в его владении (пользовании);
- 8.14.10. пропажи судна без вести;
- 8.14.11. фактической или конструктивной полной гибели судна;
- 8.14.12. простоя или нахождения судна в любом безопасном порту до окончания срока страхования свыше 30 (тридцати) последовательных дней с даты начала простоя (день начала и окончания простоя считаются как один день).
- 8.14.13. в других случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации или международными конвенциями (соглашениями), настоящими Правилами и договором страхования (страховым полисом).
- 8.15. Несмотря на прекращение договора страхования (страхового полиса), стороны будут нести ответственность по обязательствам, вытекающим из него за весь период до момента прекращения страхования, включая ответственность за событие, непосредственно приведшее к прекращению действия договора страхования (страхового полиса).
- 8.16. При досрочном прекращении договора страхования (страхового полиса) по обстоятельствам, иным, чем страховой случай, Страховщик имеет право на часть страховой премии пропорционально времени, в течение которого действовало страхование.
- 8.17. При досрочном прекращении страхования по требованию Страхователя страховая премия не подлежит возврату, а если требование Страхователя обусловлено нарушением Страховщиком Правил страхования, то Страховщик должен полностью вернуть Страхователю внесенную им страховую премию.
- 8.18. При досрочном прекращении страхования по требованию Страховщика он обязан возратить Страхователю полученную страховую премию полностью, если прекращение страхования не связано с невыполнением Страхователем настоящих Правил и/или договора страхования (страхового полиса), иначе он должен вернуть часть страховой премии за неистекший срок действия договора за вычетом понесенных расходов, в т.ч. расходы на ведение дела.

9. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ

9.1. Страховщик обязан:

- 9.1.1. выдать экземпляр договора страхования (страхового полиса) с приложением настоящих Правил, при этом Страхователь может ознакомиться с текстом настоящих Правил на официальном сайте Страховщика в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
- 9.1.2. при наступлении события, признанного Страховщиком страховым случаем, произвести Страхователю страховую выплату в течение 30 (тридцати) рабочих дней с даты утверждения страхового акта;
- 9.1.3. возместить расходы, произведенные Страхователем при наступлении страхового случая в целях уменьшения убытков, подлежащих возмещению Страховщиком;
- 9.1.4. не разглашать сведения о Страхователе и его имущественном положении, если это не вступит в противоречие с законодательными актами Российской Федерации.

9.2. Страховщик имеет право:

- 9.2.1. проверять достоверность информации, сообщаемой Страхователем, любыми доступными ему способами, не противоречащими действующему законодательству Российской Федерации;
- 9.2.2. потребовать изменения условий договора страхования (страхового полиса) или оплаты дополнительного страхового взноса после наступления обстоятельств, влекущих увеличение степени страхового риска, соразмерно его увеличению;
- 9.2.3. прекратить действие договора страхования (страхового полиса) с момента наступления изменения, увеличивающего степени риска, если Страхователь не согласится на изменение условий или откажется от уплаты дополнительной премии;
- 9.2.4. потребовать признания договора страхования (страхового полиса) недействительным и применения последствий недействительности, предусмотренных действующим законодательством, в

случае если Страхователь при заключении договора страхования (страхового полиса) предоставил Страховщику заведомо ложную информацию об объекте страхования;

9.2.5. запрашивать у Страхователя любую информацию, документы, относящиеся к страховому случаю;

9.2.6. по поручению Страхователя и от его имени назначать сюрвейеров, экспертов, адвокатов и других лиц для ведения дел или урегулирования убытков;

9.2.7. по поручению Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован) и от его имени выступать в судебных или арбитражных разбирательствах, получив от Страхователя оформленную надлежащим образом доверенность на имя указанных Страховщиком лиц для ведения судебного, арбитражного или претензионного дела и совершения любых необходимых действий по защите и уменьшению убытков, оспорить размер требований к Страхователю (лицу, риск ответственности которого застрахован);

9.2.8. давать рекомендации, направленные на сокращение ущерба, проводить совместные расследования, экспертные проверки;

9.2.9. самостоятельно, а также с привлечением сюрвейеров, экспертов и других лиц, выяснять причины и обстоятельства наступления события, имеющего признаки страхового случая, производить осмотр, проведению которого Страхователь (лицо, риск ответственности которого застрахован) не вправе препятствовать;

9.2.10. требовать от Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован) информацию, необходимую для установления факта наступления события, имеющего признаки страхового случая, и предполагаемый размер вреда, включая сведения, составляющие коммерческую тайну. Страхователь (лицо, риск ответственности которого застрахован) обязан предоставлять запрошенные Страховщиком сведения;

9.2.11. при необходимости направлять запросы в соответствующие компетентные органы о предоставлении документов и информации, подтверждающих факт и причину наступления события и причинения вреда;

9.2.12. отсрочить принятие решения о признании (не признании) события страховым случаем и/или страховую выплату до выяснения всех обстоятельств события, в т.ч.:

- когда Страховщиком или Страхователем (лицом, риск ответственности которого застрахован) организовано проведение независимой экспертизы и/или направлены запросы в компетентные органы по факту расследования причин, обстоятельств, характера заявленного Страхователем (лицом, риск ответственности которого застрахован или Выгодоприобретателем) события и размера причиненного вреда – до получения результатов независимой экспертизы и/или ответов на запросы, но, в любом случае, не более чем на 30 рабочих дней;

- когда по факту причинения вреда возбуждено уголовное дело или начат судебный процесс – до принятия соответствующего решения судом, вынесения приговора или установления обстоятельств, не препятствующих принятию решения о признании события страховым случаем и о страховой выплате.

При этом, Страховщик направляет Страхователю (лицу, риск ответственности которого застрахован или Выгодоприобретателю) письменное уведомление об отсрочке с указанием ее оснований;

9.2.13. досрочно расторгнуть договор страхования (страховой полис) в порядке, предусмотренном гражданским законодательством Российской Федерации, настоящими Правилами и договором страхования (страховым полисом);

9.2.14. требовать от Лица, риск ответственности которого застрахован или Выгодоприобретателя выполнения обязанностей по договору страхования (страховому полису), включая обязанности, лежащие на Страхователе, но не выполненные им, при предъявлении Лицом, риск ответственности которого застрахован или Выгодоприобретателем требования о страховой выплате. Риск последствий невыполнения или несвоевременного выполнения обязанностей, которые должны были быть выполнены ранее, несет Лицо, риск ответственности которого застрахован или Выгодоприобретатель;

9.2.15. полностью или частично отказать в страховой выплате по основаниям, предусмотренным настоящими Правилами, договором страхования (страховым полисом) и законодательством Российской Федерации;

9.2.16. после осуществления страховой выплаты осуществить перешедшее к нему право требования к лицу, ответственному за убытки;

9.2.17. потребовать возврата суммы страховой выплаты или ее соответствующей части, если Страхователь (лицо, риск ответственности которого застрахован или Выгодоприобретатель) отказался от своего права требования к лицу, ответственному за убытки, в отношении которых произведена

страховая выплата, или осуществление этого права стало невозможно по вине Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован или Выгодоприобретателя);

9.2.18. осуществлять иные права, предусмотренные настоящими Правилами и договором страхования (страховым полисом).

9.3. Страхователь обязан:

9.3.1. соблюдать условия настоящих Правил и договора страхования (страхового полиса);

9.3.2 уплатить страховую премию в размере и сроки, установленные условиями договора страхования (страхового полиса);

9.3.3. при заключении договора страхования (страхового полиса) сообщать Страховщику обо всех известных ему обстоятельствах, имеющих значение для оценки страхового риска, а также о всех заключенных или заключаемых договорах страхования в отношении судна, при этом существенными признаются обстоятельства, определенно оговоренные Страховщиком в его письменном запросе (заявлении на страхование);

9.3.4. по требованию Страховщика предоставить возможность его представителю осмотреть застрахованное судно и выяснить обстоятельства наступления события;

9.3.5. самостоятельно или по требованию Страховщика предпринять предусмотренные действующим законодательством меры, необходимые для осуществления права требования к лицу, виновному в страховом случае, передать Страховщику все документы и доказательства, сообщить ему все сведения, необходимые для осуществления Страховщиком перешедшего к нему права требования;

9.3.6. если договором (страховым полисом) страхования не оговорено иное, Страхователь обязан за свой счет провести сюрвейерский осмотр судна и предоставить соответствующий отчет Страховщику не позднее, чем по истечении 1 (одного) месяца после начала периода страхования;

9.3.7. выполнять указания Страховщика, направленные на предупреждение страховых случаев и уменьшение возможных убытков от их наступления;

9.3.8. осуществлять иные обязанности, предусмотренные настоящими Правилами и договором страхования (страховым полисом).

9.4. Страхователь имеет право:

9.4.1. требовать от Страховщика выполнения обязательств по договору страхования (страховому полису);

9.4.2. досрочно расторгнуть договор страхования (страховой полис) в порядке, предусмотренном гражданским законодательством Российской Федерации, настоящими Правилами и договором страхования (страховым полисом);

9.4.3. получить от Страховщика информацию, касающуюся его финансовой устойчивости, не являющейся коммерческой тайной;

9.4.4. назначать сюрвейеров, экспертов и других лиц для ведения претензионных, арбитражных и судебных дел, а также передавать Страховщику ведение указанных дел;

9.4.5. осуществлять иные права, предусмотренные настоящими Правилами и договором страхования (страховым полисом).

9.5. Заключая договор страхования (страховой полис) на условиях настоящих Правил, Страхователь, действуя в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных» (далее - «ФЗ о персональных данных»), выражает Страховщику свое согласие на автоматизированную, в том числе в информационно-телекоммуникационных сетях, а также без использования средств автоматизации обработку (включая, но не ограничиваясь: сбор (получение); запись; систематизацию; накопление; хранение; уточнение (обновление, изменение); извлечение; использование; передачу (распространение, предоставление, доступ), в том числе путем передачи моих персональных данных/документов, содержащих персональные данные, в том числе по открытым каналам связи и сетям общего пользования, включая информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, третьим лицам, с правом обработки ими персональных данных Страхователя; обезличивание; блокирование; удаление; уничтожение; трансграничную передачу персональных данных не дальше, чем этого требуют цели обработки) персональных данных Страхователя (включая получение от Страхователя и/или от любых третьих лиц, с учетом норм действующего законодательства Российской Федерации), на принятие решений, порождающих юридические последствия для Страхователя или затрагивающих его права и законные интересы, на основании исключительно автоматизированной обработки его персональных данных.

Согласие распространяется на персональные данные Страхователя, включая: фамилию, имя, отчество, год, дату и место рождения, гражданство, серию и номер документа удостоверяющего личность, кем и когда выдан документ удостоверяющий личность, адрес регистрации по месту жительства и/или пребывания, почтовый адрес, контактный телефон, контактный адрес электронной почты, сведения об образовании, квалификации, профессии, должности, имущественном положении

(в том числе доходах, имуществе и имущественных обязательствах, финансовом положении, сведения, содержащиеся в представленных в налоговые органы налоговых деклараций), наличии оснований для налоговых вычетов, семейном положении, о трудовой деятельности (в том числе сведения о трудовом и общем стаже, о заработной плате, должностных обязанностях) сведения об инвалидности, о состоянии здоровья, о прохождении военной службы, медицинские диагнозы, серию и номер заграничного паспорта, идентификационный номер налогоплательщика, реквизиты страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования (СНИЛС), страхового полиса/карточки обязательного медицинского страхования, военного билета, социальный статус (включая анкетные данные, автобиографию, рекомендации, характеристики, наличие судимости), биометрические данные, сведения о допуске к сведениям, составляющим государственную тайну, реквизиты банковского счета.

Целями обработки персональных данных Страхователя являются: заключение и исполнение Страховщиком договоров страхования, сострахования и перестрахования (в том числе урегулирование убытков, принятие решений о страховой выплате/отказе в выплате или совершение иных действий, порождающих юридические последствия в отношении Страхователя или других лиц, предоставления Страхователю информации о действиях Страховщика); оценка страховых рисков; установление связи со Страхователем; улучшение качества услуг, оказываемых Страховщиком, продвижение услуг Страховщика на рынке, путем осуществления прямых контактов со Страхователем (с помощью технических средств связи и почтовой рассылки), а также обработка статистической информации.

На основании настоящих Правил Страхователь дает свое согласие на обработку персональных данных Страхователя с момента заключения договора страхования (если заключению договора страхования предшествовала подача Страхователем заявления на страхование, то согласие действует с даты, указанной в заявлении на страхование). Согласие Страхователя на обработку персональных данных Страхователя действует с даты его выдачи и прекращается свое действие по истечении 5 (пяти) лет с даты прекращения договора страхования.

Страхователь вправе отозвать своё согласие (если отзыв согласия не нарушает норм действующего законодательства Российской Федерации) посредством составления соответствующего письменного документа, который должен быть направлен в адрес Страховщика заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручен лично под расписку уполномоченному представителю Страховщика.

После окончания срока действия согласия или отзыва согласия на обработку персональных данных, Страховщик обязуется прекратить обработку персональных данных и уничтожить персональные данные Страхователя.

Согласие Страхователя на обработку его персональных данных может быть оформлено путем составления отдельного документа, собственноручно подписанного Страхователем.

Указанные Страхователем в заключенном со Страховщиком договоре страхования (включая неотъемлемые его части – заявление на страхование, приложения и др.) данные, которые могут быть отнесены в соответствии с законодательством Российской Федерации к персональным данным Выгодоприобретателя и (или) лица, риск ответственности которого застрахован, предоставлены Страхователем в соответствии с пунктом 8 статьи 9 ФЗ о персональных данных.

В случае полного отзыва субъектом персональных данных своего согласия на их обработку, действие договора страхования в отношении такого лица прекращается, а в случае отзыва такого согласия субъектом персональных данных, являющимся Страхователем, договор страхования прекращается досрочно с даты получения Страховщиком соответствующего заявления об отзыве согласия на обработку персональных данных.

9.6. Договором страхования (страховым полисом) могут быть дополнительно предусмотрены иные права и обязанности Страхователя и Страховщика с учетом особенностей объекта страхования.

10. ВЗАИМООТНОШЕНИЯ СТОРОН ПРИ НАСТУПЛЕНИИ СТРАХОВОГО СЛУЧАЯ

10.1. Страховщик после получения извещения Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован) о происшедшем событии, имеющем признаки страхового случая, осуществляет следующие действия по установлению факта наступления события:

10.1.1. проверяет соответствие приведенных в заявлении Страхователя о происшедшем событии сведений (время, место, обстоятельства события и т.д.) условиям договора страхования (страховому полису) и настоящим Правилам;

10.1.2. определяет факт и причины возникновения события, вследствие которого были причинены расходы и убытки (на основании претензионных документов, предоставленных Страхователем);

10.1.3. осуществляет иные действия, направленные на установление факта наступления события.

10.2. При наступлении события, имеющего признаки страхового случая, Страхователь (лицо, риск ответственности которого застрахован) или его представитель обязан:

10.2.1. незамедлительно, как ему станет известно о наступлении события, могущего привести к возникновению страхового случая, письменно по форме Приложения 5 к настоящим Правилам известить об этом Страховщика или его представителя/корреспондента на месте происшествия (события).

Если Страховщик не был извещен о таком событии в течение года с момента, когда Страхователю (лицу, риск ответственности которого застрахован) или его представителю станет о нем известно, Страховщик вправе отказать в страховой выплате;

10.2.2. предпринять все возможные разумные меры в целях предотвращения и уменьшения вреда (дополнительных расходов).

Если по вине Страхователя в результате неприятия или несвоевременного принятия им мер размер подлежащего возмещению вреда и/или дополнительных расходов увеличивается, Страховщик не несет ответственности (не осуществляет страховую выплату) в части, приходящейся на такое увеличение.

10.3. Для ведения претензионных, судебных и арбитражных дел по страховым случаям Страхователь по согласованию со Страховщиком назначает сюрвейеров, экспертов, адвокатов и других физических и юридических лиц, а также, в случае необходимости, обращается к Страховщику и/или его корреспондентам за консультациями или передает им дела на ведение.

10.4. Любые действия Страховщика, направленные на реализацию прав, перечисленных в п. 9.2 настоящих Правил, не означают признания им события страховым случаем.

Если Страхователь (лицо, риск ответственности которого застрахован) не оказывает содействия в осуществлении прав Страховщика или не выполняет его распоряжений (рекомендаций), Страховщик имеет право отказать в страховой выплате или уменьшить ее размер на соответствующую сумму подлежащего возмещению вреда (дополнительных расходов), причиненных (понесенных) в результате невыполнения требований Страховщика.

10.5. В сумму страховой выплаты в зависимости от причиненного вреда (понесенных дополнительных расходов) включаются:

10.5.1. в части вреда, причиненного жизни и здоровью пассажиров и иных потерпевших третьих лиц:

а) заработок, которого потерпевшее лицо лишилось вследствие потери трудоспособности или ее уменьшения в результате причиненного увечья или иного повреждения здоровья, за весь период утраты трудоспособности;

б) дополнительные расходы, необходимые для восстановления здоровья (на усиленное питание, санаторно-курортное лечение, посторонний уход, протезирование, транспортные расходы и т.п.);

в) часть заработка, которого в случае смерти потерпевшего лишились нетрудоспособные лица, состоявшие на его иждивении или имевшие право на получение от него содержания за период, определяемый в соответствии с требованиями гражданского законодательства Российской Федерации;

г) расходы на погребение в случае смерти потерпевшего лица;

10.5.2. в части вреда, причиненного багажу или грузу, а также имуществу потерпевших третьих лиц:

а) в случае гибели - в размере стоимости погибшего (утраченного) имущества;

б) в случае повреждения — стоимость ремонта (восстановления) поврежденного имущества;

10.5.3. в части причинения вреда окружающей природной среде, исходя из:

а) сумм, выплаченных Страхователем за загрязнение окружающей природной среды, в соответствии с утвержденными государственными органами Российской Федерации таксами и методиками исчисления размера вреда окружающей среде, а при их отсутствии - исходя из фактических затрат на восстановление нарушенного состояния окружающей среды;

б) суммы, выплаченные Страхователем в возмещение ущерба, и расходов, которые понесет Страхователь в соответствии с международными конвенциями и соглашениями;

в) расходов, разумно произведенных Страхователем исключительно в целях предупреждения и предотвращения загрязнения окружающей природной среды;

10.5.4. в части компенсации понесенных дополнительных расходов:

а) фактически понесенные расходы по расследованию обстоятельств происшествия;

б) фактически понесенные расходы по защите интересов Страхователя в судебных или арбитражных органах, при этом плата таких расходов производится, исходя из средних расценок,

действующих на начало действия договора страхования (страхового полиса) в регионе, в котором осуществлялось судопроизводство в связи со страховым случаем, однако если гонорары адвокатам превышают эти расценки, то Страхователь обязан получить письменное подтверждение от Страховщика о покрытии таких расходов.

10.6. Страховщик возмещает расходы и убытки Страхователя после фактической их оплаты самим Страхователем либо его представителем/агентом.

10.7. В порядке исключения особо срочные претензии могут по письменной просьбе Страхователя оплачиваться Страховщиком исключительно по его усмотрению непосредственно потерпевшим третьим лицам при условии наличия у Страховщика всех необходимых претензионных документов.

В случае непосредственной оплаты страховой выплаты потерпевшим третьим лицам Страхователь обязан в срок 7 (семь) дней с момента извещения перевести на счет Страховщика сумму франшизы, если таковая предусмотрена условиями договора страхования (страхового полиса).

10.8. В исключительных случаях претензии, связанные с обязательствами Страхователя по международным конвенциям (включая, но не ограничиваясь, Конвенцию MLC 2006, Конвенцию о гражданской ответственности собственника судна за ущерб от нефтяного загрязнения 1992 года, Конвенцию о гражданской ответственности собственника судна за ущерб от загрязнения причиненного бункерным топливом 2001 года и другие конвенции), могут по письменной просьбе Страхователя оплачиваться Страховщиком исключительно по его усмотрению непосредственно заявителям претензий. При этом любой платеж, произведенный Страховщиком в соответствии с такими обязательствами, будет произведен Страховщиком только в качестве агента Страхователя. Страхователь обязан возместить Страховщику такие платежи в полном объеме, а также любые расходы, связанные с расследованием, установлением, одобрением и осуществлением такого платежа.

Если страховой случай наступил до уплаты очередного страхового взноса, внесение которого просрочено, Страховщик вправе при определении размера страховой выплаты зачесть сумму просроченного страхового взноса.

10.9. Страхователь обязан известить Страховщика о всех ранее заключенных и действующих договорах страхования гражданской ответственности судовладельцев.

При страховании у двух или нескольких страховщиков гражданской ответственности судовладельцев сумма страховой выплаты, осуществляемой Страховщиком, не должна превышать размера реального ущерба.

11. СТРАХОВАЯ ВЫПЛАТА. ОСНОВАНИЯ ОТКАЗА В СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЕ

11.1. Страховая выплата - денежная сумма, которая определена в порядке, установленном договором страхования, и выплачивается Страховщиком Страхователю (лицу, риск ответственности которого застрахован), Выгодоприобретателю при наступлении страхового случая.

11.2. При признании Страховщиком наступившего события страховым случаем, и при отсутствии между Страхователем (лицом, риск ответственности которого застрахован) и Выгодоприобретателем (Третьим лицом) судебного спора, страховая выплата осуществляется Страховщиком в соответствии с договором страхования (страховым полисом) на основании следующих документов:

а) заявление на страховую выплату (Приложение 6 к настоящим правилам) с приложением полного комплекта претензионных документов, включая:

- документы, подтверждающие право владения, пользования, распоряжения судном;
- свидетельство о годности к плаванию;

- свидетельства, требуемые Международным Кодексом по Управлению Безопасностью («МКУБ»);

- свидетельства классификационного общества;

- свидетельство о мореходности судна;

- другие действующие обязательные свидетельства;

- журнал поправок компаса за время рейса предшествующее страховому случаю;

- наставления компании по безопасности;

- график планово-предупредительного обслуживания и ремонта;

- записи о плановом ремонте;

- справка с информацией о морских происшествиях с судном за последние 5 лет, и заявленных судовладельцу претензиях;

- морской протест;

- выписка из судового журнала, палубного журнала, машинного журнала, радиотелеграфного журнала о переданной и полученной информации за время рейса предшествующее страховому

случаю;

- проверочные чек-листы;
- вахтенный журнал радиостанции, записи, связанные с системами судовых сообщений за время рейса предшествующее страховому случаю;
- книга учета материально-технических ценностей, акт о списании материально-технических ценностей;
- рейсовое задание с планом перехода за время рейса предшествующее страховому случаю;
- журнал прогнозов погоды, курсограмма, запись показаний самописца эхолота за время рейса предшествующее страховому случаю;
- журнал нефтяных операций за время рейса предшествующее страховому случаю;
- записи распоряжений капитана/старшего механика, портовый журнал, выписки из него и грузовая книга за время рейса предшествующее страховому случаю;
- справка о стоимости груза, карго план, инвойсы;
- справка о размещении палубного груза, при не сохранной перевозке грузов морем - коносаменты, чартеры;
- генеральный акт, акт общей формы на дату наступления страхового случая;
- протест (письменное заявление) капитана судна с целью обеспечения доказательств для защиты прав и законных интересов судовладельца;
- претензия третьего лица;
- квалификационные документы экипажа;
- трудовой договор члена экипажа застрахованного судна;- судовая роль;
- письменные свидетельские показания и объяснительные записки от лиц, причастных к событию;
- материалы сюрвейерского осмотра, заключение аварийного комиссара или другой экспертизы;
- акт ведомственных и государственных комиссий (о расследовании события);
- документы компетентных органов (правоохранительных, пожарных, аварийно-технических, аварийно-спасательных служб, подразделений по чрезвычайным ситуациям и иных), портовых и навигационных служб, свидетельствующие о характере и степени причиненного вреда;
- договоры, счета, кассовые чеки, товарные накладные, акты выполненных работ, платежные поручения с отметкой банка об исполнении на ремонт/спасательные работы/ буксировку/ транспортировку/ подъемно-транспортные работы/ хранение застрахованного судна в период ремонта;
- копии исковых заявлений (претензий) потерпевших лиц;
- решения судебных органов (если спор рассматривался в судебном порядке) либо документы о досудебном урегулировании предъявленных требований (мировое соглашение) в случаях, согласованных со Страховщиком;
- заключение судового врача, документы врачебно-трудовых экспертных комиссий, документы медицинских организаций, органов государственной службы медико-социальной экспертизы, подтверждающие характер и размер причиненного вреда;
- в случае смерти потерпевшего Третьего лица, должны быть представлены: нотариально удостоверенная копия свидетельства о смерти; медицинское заключение о причине смерти; протокол вскрытия с результатами судебно-химических исследований; посмертный эпикриз; копия акта о несчастном случае на производстве и/или акта расследования смертельного несчастного случая, если его наступление связано с исполнением потерпевшим Третьим лицом должностных обязанностей; постановление следственных органов о возбуждении уголовного дела или об отказе в возбуждении уголовного дела, либо постановление по делу об административном правонарушении или определение об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении; документ, удостоверяющий личность Выгодоприобретателя (наследника); нотариально удостоверенная копия свидетельство о праве на наследство;
- счета и документы на произведенные расходы;
- документы, подтверждающие факт, причину, характер и размер вреда (убытков), причиненного третьим лицам;
- б) документы, подтверждающие факт оплаты претензии третьего лица, платежные поручения с отметкой банка об исполнении;
- г) договор страхования (страховой полис) и платежных документов, подтверждающих оплату страховой премии (страховых взносов), установленной договором страхования (страховым полисом);
- д) документы, свидетельствующие о предоставлении Страхователем (лицом, риск ответственности которого застрахован) своему представителю полномочий на урегулирование и

оплату претензий и исков (в случае возмещения вреда Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован) его представителем);

е) отчет независимого эксперта (сюрвея) о характере, причинах наступившего страхового события и размере причиненного вреда;

ж) документы, предусмотренные договором страхования (страховым полисом) в соответствии с особенностями застрахованного риска.

Указанный в п. 11.2 настоящих Правил перечень документов может быть сокращен по инициативе Страховщика, в зависимости от обстоятельств произошедшего события.

Все документы принимаются для рассмотрения вопроса о страховой выплате только при условии их надлежащего оформления (наличия печатей, штампов, дат, подписей, соответствующих бланков и т.п.). Копии документов должны быть удостоверены нотариально либо печатью и подписью Страхователя – юридического лица (индивидуального предпринимателя) или подписью Страхователя – физического лица.

Представляемые Страховщику документы, составленные на иностранном языке должны быть переведены на русский язык специализированной организацией, осуществляющей деятельность по переводу документов, и с нотариальным удостоверением данного перевода за счет Страхователя (лица, риск ответственность которого застрахован, Выгодоприобретателя).

По соглашению сторон перевод на русский язык документов, составленных на иностранном языке и его нотариальное удостоверение могут быть сделаны Страховщиком, при этом Страховщик имеет право вычесть расходы по переводу на русский язык документов, представленных в связи со страховым случаем, из суммы страховой выплаты.

11.3. В течение 30 (тридцати) дней после получения Страховщиком всех документов, перечисленных в п. 11.2 настоящих Правил и необходимых для установления причины наступления страхового события и определения размера убытка, Страховщик принимает решение о признании или непризнании наступившего события страховым случаем и, в случае признания наступившего события страховым случаем, составляет страховой акт (Приложение 7 к настоящим Правилам), а в случае непризнания наступившего события страховым случаем, составляет уведомление об отказе в страховой выплате с указанием причин отказа.

Страховщик в течение 10 (десяти) рабочих дней после подписания страхового акта или уведомления об отказе в страховой выплате, соответственно производит страховую выплату или направляет Страхователю уведомление об отказе в страховой выплате.

При страховании с применением валютного эквивалента страховая выплата осуществляется в рублях по официальному курсу ЦБ РФ, установленному на дату наступления страхового события, независимо от даты подачи заявления на выплату, если иное не предусмотрено договором страхования (страховым полисом).

11.4. После осуществления страховой выплаты в пределах выплаченной суммы к Страховщику переходит право требования Страхователя к лицу, не являющемуся стороной по договору страхования (страховому полису), которое является ответственным за убытки.

11.5. Страхователь обязан предпринять все меры для получения с виновных лиц возмещения своих расходов и убытков от страховых случаев. Если он по объективным причинам не смог получить его, Страхователь должен обеспечить Страховщику право требования возмещения с виновных лиц.

11.6. Страхователь обязан передать Страховщику все документы, необходимые для осуществления Страховщиком перешедшего к нему права требования (суброгация).

11.7. Если Страхователь отказался от своего права требования к лицу, ответственному за убытки, возмещенные Страховщиком, или осуществление этого права стало невозможным по вине Страхователя, Страховщик освобождается от страховой выплаты полностью или в соответствующей части и вправе потребовать возврата излишне выплаченной суммы возмещения.

11.8. Принятие Страхователем каких-либо обязательств по добровольному или мирному урегулированию требований должно быть согласовано со Страховщиком. В случае невыполнения Страхователем этой обязанности Страховщик имеет право отказать ему в страховой выплате.

11.9. Страхователь (лицо, риск ответственности которого застрахован) обязан информировать Страховщика о всех компенсациях от других лиц в оплату расходов и убытков, подлежащих возмещению Страховщиком. В случае невыполнения Страхователем (лицом, риск ответственности которого застрахован) этой обязанности Страховщик имеет право отказать ему в страховой выплате.

11.10. Страховщик имеет право отказать в страховой выплате:

11.10.1. если вред причинен (дополнительные расходы понесены) вследствие:

11.10.1.1 умысла и грубой неосторожности Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован) или его представителей;

11.10.1.2. управления застрахованным судном (с ведома Страхователя (лица, риск

ответственности которого застрахован)) неуполномоченным лицом;

11.10.1.3. передачи управления застрахованным судном лицу, не имеющему на это права;

11.10.1.4. неизвещения Страховщика о наступлении события, имеющего признаки страховой случая, в срок, установленный в договоре страхования (страховом полисе), если не будет доказано, что Страховщик своевременно узнал о наступлении данного события либо что отсутствие у Страховщика сведений об этом не могло сказаться на его обязанности произвести страховую выплату;

11.10. 2. если событие не является страховым случаем (раздел 4 настоящих Правил);

11.10.3. в иных случаях, предусмотренных настоящими Правилами, договором страхования (страховым полисом);

11.10.4. в иных случаях, предусмотренных законодательством.

11.11. Суммы страховой выплаты исчисляется в размере, предусмотренном законодательством места причинения вреда, но в пределах страховой суммы (лимита ответственности), установленной договором страхования (страховым полисом).

11.12. При наличии между Страхователем (лицом, риск ответственности которого застрахован) и Страховщиком судебного спора, конкретный размер суммы, подлежащей возмещению в результате события, признанного страховым случаем, определяется Страховщиком на основании вступившего в законную силу решения суда/арбитражного суда/третейского суда, и представленных Страхователем (Лицом, риск ответственности которого застрахован) и потерпевшими Третьими лицами, а также полученных Страховщиком дополнительно, документов, но в пределах страховой суммы (лимита ответственности), установленной договором страхования (страховым полисом).

11.13. Отказ Страховщика произвести страховую выплату может быть обжалован Страхователем (лицом, риск ответственности которого застрахован), выгодоприобретателем в судебном порядке.

12. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

12.1. Споры, возникающие в связи с договором страхования (страховым полисом), подлежат разрешению в соответствии с законодательством Российской Федерации по месту нахождения Страховщика (если иное не предусмотрено договором страхования (страховым полисом)).

12.2. В случае возникновения спора, вытекающего из договора страхования (страхового полиса), сторона, предъявляющая требование, направляет другой стороне письменную претензию. В случае, если другая сторона отклоняет претензию или не дает на нее письменный ответ в течение тридцати дней, спор подлежит разбирательству в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации если сторонами не будет согласовано иное.

12.3. Иск по требованиям, вытекающим из договора страхования, может быть предъявлен в течение срока исковой давности, предусмотренного действующим законодательством Российской Федерации.

12.4. К отношениям, возникающим из договора страхования (страхового полиса), заключенного в соответствии с настоящими Правилами, применяется право Российской Федерации, если Страхователем и Страховщиком не будет согласовано иное.

**ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ
страхования на основании нижеследующих оговорок
(далее - Дополнительные условия)**

При заключении договоров страхования (страховых полисов) на условиях настоящих Правил сторонами может быть согласовано применение дополнительных условий с применением нижеследующих оговорок (одной либо нескольких).

Нижеприведенные оговорки применяются, если в договоре (страховом полисе) страхования имеется прямое указание на их применение, либо они включены в текст договора страхования (страхового полиса). Если любая из данных оговорок включена в текст договора страхования (страхового полиса), ее действие может быть отменено только дополнительным соглашением между Страховщиком и Страхователем, составленным в письменной форме.

Содержание:

- Оговорка «Об ограничении обязательств»
- Оговорка «О мореходности судна»
- Оговорка «О предоставлении гарантии»
- Оговорка «О соответствии требованиям МКУБ»
- Оговорка «Об исключении терроризма»
- Оговорка «Оговорка 4 Института Лондонских Страховщиков «О страховании каско судов на срок» (Сл. 280 от 01.11.1995)»
- Оговорка «Оговорка Института Лондонских Страховщиков «Об исключении рисков радиоактивного заражения и рисков, связанных с применением химического, биологического, биохимического и электромагнитного оружия» 11.10.2003 (Сл. 370)»;
- Оговорка «Оговорка Института Лондонских Страховщиков «Об исключении рисков, связанных с применением кибернетических систем» 11.10.2003 (Сл. 380)»;
- Оговорка «По электронному распознаванию дат и данных»
- Оговорка «Об осуществлении грузовых перевозок без оформления бумажных носителей информации» (BOLERO)»
- Оговорка «О совместно застрахованных»
- Оговорка «О страховании ответственности лиц, признанных ответственными за вред, фактически причиненный Страхователем»
- Оговорка «О водонепроницаемости»
- Оговорка «Об обязательном осмотре грузов стали до их погрузки»
- Оговорка «О перевозке груза, требующего специального температурного режима»
- Оговорка «О перевозке наливных грузов»
- Оговорка в отношении рыболовных судов
- Оговорка «О перевозке лесных грузов»
- Оговорка «О перевозке грузов в контейнерах»
- Оговорка «О страховании в составе флота»
- Оговорка «Об экономических и торговых санкциях»
- Оговорка «Государство флага»
- Оговорка «Залог или иное обеспечение»
- Оговорка «Класс судна»
- Оговорка «Об аффилированных и ассоциированных компаниях»

Оговорка «Об ограничении обязательств»

Настоящий страховой полис является только подтверждением наличия договора страхования между Страхователем и Страховщиком, и не должен рассматриваться как свидетельство гарантийных, финансовых или каких-либо других обязательств Страховщика перед другими лицами. В случае, если Страхователь предъявляет настоящий полис как доказательство наличия страхования, которое в соответствии с тем или иным законодательством будет связано с финансовой ответственностью, или же каким-либо другим образом представляет, либо предлагает любой другой стороне как доказательство наличия страхования, то такое использование полиса Страхователем не может служить свидетельством того, что Страховщик согласен выступать в качестве гаранта или ответчика в суде любой юрисдикции. Страховщик не дает своего согласия на такие действия Страхователя.

Оговорка «О мореходности судна»

На момент начала каждого рейса судовладелец/Страхователь должен проявить должную заботливость и предпринять все необходимые меры для того, чтобы обеспечить мореходность судна в отношении застрахованного объекта страхования.

Оговорка «О предоставлении гарантии»

Несмотря на то, что предоставление финансовой гарантии либо иного финансового обеспечения от имени Страхователя не является прямой обязанностью Страховщика, такие гарантийные обязательства могут быть представлены Страховщиком исключительно по своему усмотрению. В том случае, если принимается решение о предоставлении гарантии или иного финансового обеспечения, такие документы оформляются на приемлемых для Страховщика условиях и не означают признание Страховщиком своей ответственности по претензиям, в отношении которых была предоставлена гарантия или иное финансовое обеспечение.

Оговорка «О соответствии требованиям МКУБ»

Страхователь должен обеспечить, чтобы и судно и компания соответствовали требованиям МКУБ («Международный Кодекс по Управлению Безопасностью»), если это предусмотрено в главе 9 Международной Конвенции о безопасности жизни на море 1974 года (СОЛАС-74) с изменениями 1994 года. Если Страховщик по собственному усмотрению не решит иначе, то Страхователь лишается права на возмещение какой-либо претензии, возникшей в результате происшествия в период, когда такого соответствия не было.

В случаях, когда требования СОЛАС обязывают Страхователя соответствовать требованиям МКУБ, Страхователь гарантирует, что, в соответствии с настоящим Договором (страховым полисом), сам Страхователь и любое застрахованное судно удовлетворяют требованиям МКУБ и продолжают соответствовать этим требованиям на протяжении согласованного периода действия Договора (Полиса).

В случае любых претензий, возникающих по настоящему Договору (Полису), Страховщик потребует производство копии Свидетельства о безопасности управления (SMC) и Документа о соответствии (DOC), и уполномоченное лицо будет обязано представить декларацию, подтверждающую, что все аспекты МКУБ, для которых оно несет особую ответственность, были проведены в соответствии с положениями МКУБ.

Оговорка «Об исключении терроризма»

Настоящим из покрытия исключаются любые убытки, ответственность или расходы, являющиеся следствием:

а) террористических актов

и/или

б) действий по предотвращению, сдерживанию, контролю и уменьшению последствий любых проявлений терроризма.

Под «терроризмом» понимаются действия лиц или организаций связанные с:

а) причинением, попыткой причинения, либо угрозой причинения вреда любого характера и/или любыми средствами;

б) запугиванием общественности, если можно предположить, что данные действия со стороны физического лица и/или организации носят политический, религиозный, идеологический или другой характер подобного рода.

Оговорка «Оговорка 4 Института Лондонских Страховщиков «О страховании каско судов на срок» 01.11.1995 (Cl. 280)»

4.1. Страхователи, Владельцы и Менеджеры судна обязаны обеспечить, чтобы на начало и в течение всего периода действия страхования:

4.1.1. Судно имело и сохраняло класс Классификационного общества, согласованного со страховщиками,

4.1.2. любые рекомендации, предписания или ограничения, налагаемые Классификационным обществом судна и касающиеся мореходности судна или его поддержания в мореходном состоянии, выполнялись в установленные этим Обществом сроки.

4.2. Если обязанности, изложенные в п. 4.1., не выполняются, то, если Страховщики письменно не подтвердили обратного, договор страхования расторгается с момента невыполнения указанных обязанностей, и если на этот момент судно находится в море, страхование остается в силе до его прибытия в следующий порт.

4.3. Классификационное общество должно быть оперативно извещено о любых происшествиях, обстоятельствах или повреждениях, в связи с которыми Общество может дать рекомендации о ремонте или принятии Страхователями, владельцами или менеджерами иных мер.

4.4. Если Страховщики примут решение обратиться напрямую в Классификационное общество за какими-либо документами или информацией, Страхователь даст на это на это свое согласие.

Оговорка «Оговорка Института Лондонских Страховщиков «Об исключении рисков радиоактивного заражения и рисков, связанных с применением химического, биологического, биохимического и электромагнитного оружия» 11.10.2003 (Ст. 370)»

Настоящее Положение должно превалировать и должно отменять любые другие положения настоящего Договора, противоречащие ему.

Ни при каких условиях по настоящему Договору не возмещается убыток, повреждение, ответственность или расходы непосредственно или косвенно вызванные или произведенные или возникшие вследствие:

1. ионизирующего излучения и радиоактивного заражения от любого ядерного вида топлива или любого вида ядерных отходов или от возгорания ядерного топлива;

2. радиоактивных, токсичных, взрывчатых или опасных частей ядерных установок, реакторов или других ядерных сборок или их компонентов;

3. воздействия любого орудия войны на основе процесса распада атомов и/или других аналогичных реакций;

4. воздействия радиоактивных, токсичных, взрывчатых или других опасных частей любого радиоактивного вещества. Исключение в данном абзаце не распространяется на радиоактивные изотопы, кроме ядерного топлива, когда такие изотопы в процессе изготовления, перемещения, сохранения или используются в коммерческих, сельскохозяйственных, медицинских, научных или других мирных целях;

5. воздействия любого химического, биологического, биохимического или электромагнитного оружия.

Оговорка «Оговорка Института Лондонских Страховщиков «Об исключении рисков, связанных с применением кибернетических систем» 11.10.2003 (Ст. 380)»

1.1. Кроме пункта 1.2 ниже, ни при каких условиях по настоящему Договору не возмещается убыток, повреждение, ответственность или расходы непосредственно или косвенно вызванные или произведенные или возникшие вследствие использования или эксплуатации компьютеров, компьютерных систем, программ, вредоносных кодов и компьютерных вирусов (процессов) или других электронных систем как средства причинения ущерба.

1.2. Там, где данная оговорка применяется в договорах, покрывающих риски войны, гражданской войны, революции, мятежа, восстания, гражданский волнений или иной враждебный акт за или против воюющей стороны, или терроризма, или действий любого лица по политическим мотивам, абзац 1.1 не применяется для исключения убытков (которые иначе покрываются) вследствие использования компьютеров, компьютерных систем, компьютерных программ или других компьютерных систем в системах запуска или сопровождения и (или) зажигающем механизме любого оружия или ракеты.

Оговорка «По электронному распознаванию дат и данных»

Эта оговорка действует независимо оттого, что в договоре страхования содержатся какие-либо условия, противоречащие любому из ее положений.

1. Этот договор страхования не покрывает любые убытки или расходы, которые могут возникнуть напрямую или косвенно в связи со следующим:

а) с действительной или предполагаемой неспособностью любого компьютера, или электронного устройства, или компонента, или системы, или программного обеспечения или встроеной программы независимо от того, принадлежит ли или находится в распоряжении Страхователя все вышеперечисленное:

і) правильно и однозначно соотносить любую дату с истинным днем, неделей, годом или столетием;

ii) верно распознавать порядок следования и вычислять любую дату, которая следует, либо предполагается, что она следует за 31 декабря 1998 года;

iii) продолжать действовать также, как оно действовало, если бы текущая дата, реальная дата и любая другая дата, имеющая отношение к его функционированию предшествовала 1-ому января 1999 года.

б) с использованием случайной, нечеткой или неполностью указанной даты или кода, подобного дате, в любой информации, программном обеспечении или встроенной программе;

в) с применением любых предупредительных, исправительных или подобного рода мер с целью предотвращения или уменьшения любого из вышеперечисленного.

2. Независимо от перечисленного в пунктах 1 а) и 1 б), данный контракт должен быть расширен так, чтобы включать следующее:

а) утрату или повреждение, вызванные нанесением ущерба или повреждением реальной собственности;

б) ответственность за фактическое или предполагаемое телесное повреждение;

в) ответственность за утрату или повреждение реальной собственности, принадлежащей третьему лицу и последующий ущерб, вызванный невозможностью использования такой собственности при условии, что такой ущерб, повреждение или ответственность оговорены условиями данного контракта или договора страхования.

3. По смыслу пункта 2 реальная собственность не должна включать:

а) любые данные или встроенные программы, когда-либо установленные или переданные;

б) любые компьютеры, электронные устройства, компоненты или системы программного обеспечения, напрямую или косвенно связанные с заявленным убытком, повреждением или с причиной, которая может этот ущерб или повреждение вызвать, за исключением тех, которые перевозятся в качестве застрахованного груза или входят в состав оборудования судна и не связаны с таким ущербом или повреждением.

Данная оговорка не распространяется на убытки, связанные с утратой, повреждением, ответственностью или расходами, которые покрываются любым договором страхования, заключенным только с целью покрытия рисков, исключенных пунктом 1 настоящей оговорки.

Оговорка «Об осуществлении грузовых перевозок без оформления бумажных носителей информации» (BOLERO)»

1. Страховщик не возмещает никакие убытки, возникшие вследствие:

а) участия Страхователя в или использования им любой системы, целью которой служит замена бумажных носителей информации на электронные носители, включая, но не ограничиваясь системой BOLERO (или любой системой, на которую в данной оговорке делается ссылка как на систему, предусматривающую использование исключительно электронных носителей информации) или

б) использования документа, созданного или переданного в качестве электронного сообщения и содержащего свидетельство наличия договора перевозки груза или

в) осуществления перевозки груза на основании документа, указанного в п. б за исключением тех случаев, когда Страховщик примет решение, что такая ответственность возникла бы и была бы покрыта Страховщиком, если бы Страхователь не использовал исключительно электронные носители информации, и перевозка груза осуществлялась бы на основе бумажных носителей.

2. По смыслу данной оговорки под «носителем информации» понимается любой документ, в котором содержатся данные, относящиеся к описанию договора перевозки груза, включая, но, не ограничиваясь компьютерным либо другим созданным в электронном виде сообщением.

Оговорка «О совместно застрахованных»

Настоящим Страховщик соглашается включить в договор страхования по застрахованному судну других лиц в качестве Сострахователей на следующих условиях:

1. Каждый Страхователь и Сострахователь несет солидарную ответственность по оплате любой премии, причитающейся Страховщику.

2. Каждый Сострахователь имеет право на получение возмещения от Страховщика любых убытков или расходов, за которые Сострахователь несет ответственность по закону и возмещение которых предусмотрено полисом.

3. Страховщик не возмещает какие-либо убытки или расходы Сострахователя, если только они не будут связаны с действиями, за которые Страхователь несет ответственность в качестве Судовладельца.

4. Страховщик не возмещает убытки и расходы Страхователя и Сострахователей, которые

возникают в связи со спорами между Страхователем и Сострахователями или между Сострахователями.

5. Каждый Сострахователь несет такие же обязательства по полису, как и Страхователь, включая обязательство предоставить всю существенную информацию, как если бы он был Страхователем.

6. Любое действие или упущение Страхователя или любого из Сострахователей рассматривается как действие или упущение Страхователя и всех Сострахователей.

7. Любая информация, переданная Страховщику, Страхователю или любому из Сострахователей, считается переданной Страхователю или всем Сострахователям.

8. Любой платеж, осуществленный Страховщику в удовлетворение любых требований по полису, считается осуществленным в пользу Страхователя и всех Сострахователей, и Страховщик, таким образом, освобождается от своих обязательств перед Страхователем и всеми Сострахователями в отношении таких требований.

Все остальные условия, ограничения и исключения, содержащиеся в полисе в той мере, в которой они не противоречат вышеизложенному, относятся к Страхователям и Сострахователям.

Оговорка «О страховании ответственности лиц, признанных ответственными за вред, фактически причиненный Страхователем»

Несмотря на тот факт, что застрахованная по данной оговорке компания названа в полисе в своем качестве, покрытие Страховщика распространяется на нее только в той мере, в какой она может быть признана ответственной оплатить первой претензию, по которой фактически несет ответственность судовладелец.

Тем не менее, ничто, содержащееся в данной оговорке, ни в коей мере не может рассматриваться как расширение покрытия по полису страхования ответственности на любые претензии (суммы), которые не подлежали бы возмещению судовладельцу Страховщиком, несмотря на то, что такие претензии были предъявлены судовладельцу или было вынесено решение компетентного органа об их оплате.

После того, как Страховщик осуществит возмещение в соответствии с данной оговоркой, он не несет никакой дальнейшей ответственности по претензии, которая была оплачена, и не будет осуществлять никаких дальнейших платежей любому лицу или компании, включая судовладельца.

Оговорка «О водонепроницаемости»

Вариант 1.

Из страхового покрытия исключаются все претензии по подмочке груза, произошедшие вследствие проникновения воды/топлива/масла:

(а) из судового трубопровода, балластных/бункерных танков и т.д., в результате их естественного износа или проржавления;

(б) через люковые закрытия или другие отверстия в корпусе судна; кроме случаев, когда такое проникновение воды произошло в результате скрытого дефекта или вызвано повреждением корпуса судна.

Данная оговорка в отношении пункта (б) может быть снята с даты начала выполняемого рейса по предоставлению Сертификата о водонепроницаемости в/у частей/оборудования судна, составленного независимым сюрвейером, одобренным Страховщиком.

Вариант 2.

Из страхового покрытия исключаются все претензии по подмочке груза, произошедшие вследствие проникновения воды/топлива/масла:

(а) из судового трубопровода, балластных/бункерных танков и т.д., в результате их естественного износа или проржавления;

(б) через люковые закрытия или другие отверстия в корпусе судна; кроме случаев, когда такое проникновение воды произошло в результате скрытого дефекта или вызвано повреждением корпуса судна.

Вариант 3.

Из страхового покрытия исключаются все претензии по подмочке груза, произошедшие вследствие проникновения воды/топлива/масла:

(а) из судового трубопровода, балластных/бункерных танков и т.д., в результате их естественного износа или проржавления;

(б) через люковые закрытия или другие отверстия в корпусе судна; кроме случаев, когда такое проникновение воды произошло в результате скрытого дефекта или вызвано повреждением корпуса судна.

Если Страховщик не решит иначе, данная оговорка в отношении пункта (б) может быть снята по предоставлению Сертификата о водонепроницаемости в/у частей/оборудования судна, действительного в течение 12 месяцев со дня его оформления, и составленного независимым сюрвейером, одобренным Страховщиком.

Вариант 4.

Из страхового покрытия исключаются все претензии по подмочке груза, произошедшие вследствие проникновения воды/топлива/масла кроме случаев, когда такое проникновение воды произошло в результате скрытого дефекта или вызвано повреждением корпуса судна.

Вариант 5

Из страхового покрытия исключаются любые претензии, связанные с подмочкой груза, произошедшей по любой причине.

Вариант 6

Из страхового покрытия исключаются все претензии по подмочке груза, произошедшие вследствие проникновения воды/топлива/масла из судовых систем в результате их естественного износа или проржавления. Настоящее исключение не применяется, когда такое проникновение воды произошло в результате скрытого дефекта или вызвано повреждением корпуса судна.

Оговорка «Об обязательном осмотре грузов стали до их погрузки»

При погрузке стали Страхователь обязан за свой счет организовать сюрвейерский осмотр груза стали независимым сюрвейером, одобренным Страховщиком, и внести соответствующие результатам осмотра оговорки в коносаменты. В случае невыполнения судовладельцем данного условия, если иное не было согласовано со Страховщиком в письменной форме, Страховщик не несет ответственности по претензиям, связанным с порчей груза стали, за исключением претензий, возникших в результате морского происшествия.

Оговорка «О перевозке груза, требующего специального температурного режима»

Из объема страхового покрытия исключаются убытки, связанные с порчей грузов, требующих специального температурного и/или вентиляционного режима перевозки в результате нарушения такого режима, если только оно не вызвано выходом из строя рефрижераторной или вентиляционной установки вследствие какого-либо происшествия.

Оговорка «О перевозке наливных грузов»

Из объема страхового покрытия исключаются убытки, связанные со смешением и обводнением груза.

Оговорка в отношении рыболовных судов

Из объема страхового покрытия исключаются все убытки, связанные с:

- а) незаконным промыслом,
- б) повреждением сетей и лебедок застрахованного судна или причинением ущерба сетями или лебедками застрахованного судна,
- в) повреждением или недостаточей груза или продуктов лова.

Оговорка «О перевозке лесных грузов»

Из объема страхового покрытия исключаются убытки, связанные с недостаточей отдельных концов леса в ненарушенных пакетах.

Оговорка «О перевозке грузов в контейнерах»

Из объема страхового покрытия исключаются убытки, связанные с недостаточей отдельных мест в контейнерах за ненарушенной пломбой отправителя.

Оговорка «О страховании в составе флота»

Если иного не будет согласовано со Страховщиком в письменном виде, невыполнение одним из Страхователей, застрахованных на основе единого флота, обязательств по оплате страховой премии полностью или частично, означает невыполнение всеми страхователями, застрахованными на основе единого флота, обязательств по оплате страховой премии, что автоматически приводит в действие Правила страхования. По смыслу настоящей оговорки применяется метод «общей статистики», что означает, что при возобновлении страхования к индивидуальной ставке страховой премии по каждому

страхователю применяется единый коэффициент, рассчитываемый на базе общей статистики по всем страхователям, застрахованным на основе единого флота.

Оговорка «Об экономических и торговых санкциях»

В том случае, если страховое покрытие по какому-либо убытку или спору (тяжбе), предоставляемое в соответствии с настоящим полисом, нарушает:

а) любой федеральный закон, закон штата или любой другой законодательный акт(акты) и/или финансовые, экономические и/или торговые санкции (включая, без ограничения, любые санкции Управления по контролю за иностранными активами Государственного казначейства США (сокр. OFAC) Соединенных Штатов Америки.

б) любой законодательный акт(акты) и/или финансовые, экономические и/или торговые санкции (включая, без ограничения, любые санкции Министерства Финансов Соединенного Королевства (United Kingdom's HM Treasury department) Великобритании.

в) любые резолюции, принятые Советом Безопасности ООН и/или постановления Совета Европейского Союза,

тогда оно будет считаться недействительным, и Страховщик не несет никакой ответственности по возмещению убытков и защите интересов Страхователя.

Оговорка «Государство флага»

Страхователь гарантирует, что любое застрахованное судно соответствует на момент вступления Полиса в силу всем требованиям государства флага судна, в том числе тем, которые касаются:

а) постройки, состояния, комплектования и оснащения судна;

б) поддержания действующих нормативных сертификатов, выданных государством флага судна или от его имени.

Предварительным условием ответственности в рамках Договора (Полиса) является выполнение любым застрахованным судном таких требований в течение срока действия полиса. В случае если Страхователь не выполняет какие-либо требования, предусмотренные настоящей оговоркой в отношении любого застрахованного судна, Страховщик может прекратить (аннулировать) страховое покрытие, предусмотренное Договором страхования (страховым полисом) в отношении застрахованного судна, уведомив об этом Страхователя в письменной форме (прекращение вступает в силу с даты такого уведомления), либо изменить или ужесточить условия страхового покрытия, предоставленного в соответствии с Договором страхования (страховым полисом).

Оговорка «Залог или иное обеспечение»

Страховщик не несет никаких обязательств по предоставлению залога или иного обеспечения, чтобы добиться освобождения или предотвратить арест или удержание застрахованного судна или иного имущества. Если Страховщик обязуется предоставить такой залог или иное обеспечение, он может сделать это на таких условиях, которые он сочтет необходимыми или целесообразными. Такие условия будут включать в себя:

а) предоставление залога Страхователем в сроки, указанные Страховщиком;

б) обеспечение Страховщика правом на комиссию в размере 1,0% от суммы любого залога или иного обеспечения, предоставленного в случаях, когда риск или претензия частично застрахованы или не застрахованы;

в) обеспечение Страховщика правом на все издержки и расходы, понесенные в обеспечение и/или защиту залога, предоставленного от имени Страхователя или любого другого страховщика.

Страховщик ни при каких обстоятельствах не предоставляет банковские депозиты в виде гарантии или иного обеспечения.

Оговорка «Класс судна»

Страхователь гарантирует, что любое застрахованное судно имеет класс регистра (классификационное общество), одобренный Страховщиком, на момент вступления в силу данного Договора (Полиса), и сохранит данный класс в течение всего периода страхования, а также что застрахованное судно будет соответствовать Правилам упомянутого класса регистра и соблюдать любые рекомендации или требования, выданные им в соответствии с этими Правилами, в пределах любого периода или до наступления любой даты, указанной классом регистра.

Страхователь обязан:

а) уведомлять и обеспечивать письменное одобрение Страховщика касательно любого планируемого изменения класса регистра в отношении любого застрахованного судна, указывая в

полном объеме все имеющиеся требования, рекомендации и ограничения, применимые к судну;

б) в кратчайшие сроки уведомить класс регистра о любом событии или обстоятельстве, которое может повлиять на класс застрахованного судна, включая, но не ограничиваясь, любое событие или обстоятельство, которое может привести к выдаче классом регистра требования или рекомендации в соответствии с его Правилами;

в) раскрыть Страховщику всю информацию и документы, которые Страховщик может потребовать, относящиеся к классу судна, информацию и документы, относящиеся к любым требованиям или рекомендациям, выданным классом регистра, любым сюрвейерским осмотрам или докованиям застрахованного судна, предоставления класса регистра любых расширений, согласно своим Правилам.

г) разрешать назначенному представителю Страховщика инспектировать и производить копирование классификационных документов застрахованного судна, а также предоставить такому представителю копии любой другой информации или документов, которыми может обладать класс регистра.

В случае если Страхователь не выполняет обязанности, предусмотренные настоящей Оговоркой в отношении застрахованного судна, Страховщик вправе прекратить действие страхового покрытия, предусмотренное Договором страхования (страховым полисом) в отношении застрахованного судна, уведомив об этом Страхователя в письменной форме, или потребовать изменения условий договора и оплаты дополнительного страхового взноса.

Оговорка «Об аффилированных и ассоциированных компаниях»

Если какая-либо претензия в отношении Страхователя предъявлена или исполнена через аффилированную, ассоциированную или дочернюю компанию Страхователя, Страховщик обязан, если Страхователь предоставит соответствующий запрос, возместить такой компании убытки, понесенные ей в качестве аффилированной, ассоциированной или дочерней компании Страхователя, при условии, что сумма обязательств Страховщика не превысит сумму, которую Страховщик может быть обязан выплатить непосредственному Страхователю в том случае, если претензия выдвинута или исполнена в отношении непосредственного Страхователя. После того, как Страховщик осуществил такую выплату, он более не будет нести никакую ответственность и не будет производить никаких выплат по указанной претензии в отношении любого лица или компании, включая непосредственного Страхователя.